

**CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 23-0208-002-PMA**  
**ATA DE REGISTO DE PREÇO Nº 007/2023**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2022-PMA**

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALTAMIRA (SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO), pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 28.553.049/0001-90, sediada na Rua Sete de Setembro s/n, Bairro Esplanada do Xingu, na cidade de Altamira, estado do Pará, doravante simplesmente denominado CONTRATANTE, neste ato representada pela Sr<sup>a</sup>. KÁTIA MIRELLA DA SILVA LOPES - Secretária Municipal de Educação, portadora do CPF nº 712.196.172-53, de outro lado a firma **MAIS PISO LTDA – CNPJ: 18.032.991/0001-50**, com sede na Rua Otaviano Santos, nº 2189, Bairro: Sudam I, Altamira-PA, CEP: 68.371-288 Telefone : (93) 99193-7445, (93) 99189-0102 , e-mail : maispiso@hotmail.com, neste ato representado pelo Sr Hildo Joao Covre, residente e domiciliado(a) na TV Pedro Gomes , Nº 1208 , Bairro: Sudam 1 , na Cidade de Altamira Estado do Pará, Carteira de Identidade nº. 246152 SSP-ES e CPF: nº. 317.629.647-91, têm entre si justo e avençado, e celebram o presente Instrumento, do qual são partes integrantes o Edital do Pregão Eletrônico nº 101/2022 e a proposta apresentada pela CONTRATADA, sujeitando-se CONTRATANTE e CONTRATADA às normas disciplinares da Lei nº 10.520/02, da Lei nº 8.666/93, Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019 e alterações, mediante as cláusulas que se seguem:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

**1 - Contratação de empresa(s) especializada(s) para aquisição de mármore, madeiras, materiais elétricos, materiais hidráulico e materiais de construção para Secretaria Municipal de Educação – SEMED.**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	Marca	QUAN T.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3	ABRACADEIRA 4,8X300MM NYLON 100PCS	PCT	TRAMONTIN A	7	R\$ 16,00	R\$ 112,00
4	ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRACAO DE CABOS, COMPRIM= 100MM. (100PCS)	PCT	TRAMONTIN A	7	R\$ 9,79	R\$ 68,53
5	ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRACAO DE CABOS, COMPRIM= 158MM. (100PCS)	PCT	TRAMONTIN A	7	R\$ 10,60	R\$ 74,20
7	ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRACAO DE CABOS, COMPRIM= 205 MM (100PCS)	PCT	TRAMONTIN A	7	R\$ 11,00	R\$ 77,00
8	ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRACAO DE CABOS, COMPRIM= 390 MM (100PCS)	PCT	TRAMONTIN A	7	R\$ 19,00	R\$ 133,00
9	ABRACADEIRA FERRO GALV MODULAR E = 1/2 D = 4	UNID	BESTFER	69	R\$ 2,75	R\$ 189,75
10	ABRACADEIRA RSF 1" INOX	UNID	BESTFER	7	R\$ 3,74	R\$ 26,18

11	ABRACADEIRA TIPO D 1 1/2" C/PARAFUSO	UNID	BESTFER	35	R\$ 2,83	R\$ 99,05
12	ABRACADEIRA TIPO D 1 1/4" C/ PARAFUSO"	UNID	BESTFER	35	R\$ 2,50	R\$ 87,50
13	ABRACADEIRA TIPO D 1" C/ PARAFUSO"	UNID	BESTFER	35	R\$ 1,10	R\$ 38,50
14	ABRACADEIRA TIPO D 1/2" C/ PARAFUSO"	UNID	BESTFER	35	R\$ 2,89	R\$ 101,15
15	ABRACADEIRA TIPO D 2 1/2" C/ PARAFUSO"	UNID	BESTFER	35	R\$ 2,20	R\$ 77,00
16	ACIDO MURIÁTICO GALÃO 5L	UNID	FIM DE OBRA	3	R\$ 31,36	R\$ 94,08
18	ACO CA-50 1/4" (6,35 MM) - BARRA C/ 12 M	BARRA	BELGO	350	R\$ 19,40	R\$ 6.790,00
19	ACO CA-50 3/8" (9,52 MM) - BARRA C/ 12 M	BARRA	BELGO	690	R\$ 38,80	R\$ 26.772,00
20	ACO CA-50 5/16" (7,94 MM) - BARRA C/ 12 M	BARRA	BELGO	69	R\$ 31,00	R\$ 2.139,00
21	ACO CA-60 - 4,2MM - BARRA C/ 12 M	BARRA	BELGO	690	R\$ 8,28	R\$ 5.713,20
22	ACO CA-60 - 5,0MM	BARRA	BELGO	690	R\$ 7,00	R\$ 4.830,00
24	ADAPTADOR PVC C/ REG P/ POLIETILENO PE-5 20 MM X 3/4"	UNID	DURIN	21	R\$ 5,00	R\$ 105,00
25	ADAPTADOR PVC P/ POLIETILENO PE-5 20 MM X 1/2"	UNID	DURIN	21	R\$ 1,40	R\$ 29,40
26	ADAPTADOR PVC P/ POLIETILENO PE-5 20 MM X 3/4"	UNID	DURIN	21	R\$ 3,45	R\$ 72,45
27	ADAPTADOR PVC P/ POLIETILENO PE-5 32 MM X 1"	UNID	DURIN	21	R\$ 2,78	R\$ 58,38
28	ADAPTADOR PVC P/ SIFAO 40MM X 1 1/4"	UNID	DURIN	25	R\$ 1,52	R\$ 38,00
29	ADAPTADOR PVC P/ VALVULA PIA OU LAVATORIO 40MM X 1"	UNID	DURIN	11	R\$ 0,56	R\$ 6,16
30	ADAPTADOR PVC ROSCAVEL C/ FLANGES E ANEL DE VEDACAO P/ CAIXA D' ÁGUA 1 1/4"	UNID	TIGRE	11	R\$ 29,80	R\$ 327,80
31	ADAPTADOR PVC ROSCAVEL C/ FLANGES E ANEL DE VEDACAO P/ CAIXA D' ÁGUA 1"	UNID	TIGRE	7	R\$ 10,30	R\$ 72,10
32	ADAPTADOR PVC ROSCAVEL C/ FLANGES E ANEL DE VEDACAO P/ CAIXA D' ÁGUA 1/2"	UNID	TIGRE	7	R\$ 6,96	R\$ 48,72
33	ADAPTADOR PVC ROSCAVEL C/ FLANGES E ANEL DE VEDACAO P/ CAIXA D' ÁGUA 2"	UNID	TIGRE	7	R\$ 26,45	R\$ 185,15

34	ADAPTADOR PVC ROSCAVEL C/ FLANGES E ANEL DE VEDACAO P/ CAIXA D' ÁGUA 3/4"	UNID	TIGRE	11	R\$ 7,25	R\$ 79,75
35	ADAPTADOR PVC ROSCAVEL C/ FLANGES E ANEL DE VEDACAO P/CAIXA D'A GUA 1 1/2"	UNID	TIGRE	7	R\$ 11,40	R\$ 79,80
36	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL C/ FLANGES E ANEL DE VEDACAO P/ CAIXA D' ÁGUA 20MM X 1/2"	UNID	TIGRE	7	R\$ 7,00	R\$ 49,00
37	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL C/ FLANGES E ANEL DE VEDACAO P/ CAIXA D' ÁGUA 25MM X 3/4"	UNID	TIGRE	7	R\$ 7,23	R\$ 50,61
38	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL C/ FLANGES E ANEL DE VEDACAO P/ CAIXA D' ÁGUA 32MM X 1"	UNID	TIGRE	11	R\$ 9,95	R\$ 109,45
39	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL C/ FLANGES E ANEL DE VEDACAO P/ CAIXA D' ÁGUA 50MM X 11/2"	UNID	TIGRE	11	R\$ 11,42	R\$ 125,62
40	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL C/ FLANGES E ANEL DE VEDACAO P/ CAIXA D' ÁGUA 60MM X 2"	UNID	TIGRE	11	R\$ 23,90	R\$ 262,90
41	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO C/ BOLSA E ROSCA P/ REGISTRO 20MM X 1/2"	UNID	TIGRE	7	R\$ 0,38	R\$ 2,66
42	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO C/ BOLSA E ROSCA P/ REGISTRO 25MM X 3/4"	UNID	TIGRE	7	R\$ 0,75	R\$ 5,25
43	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO C/ BOLSA E ROSCA P/ REGISTRO 32MM X 1"	UNID	TIGRE	7	R\$ 2,88	R\$ 20,16
44	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL FLANGES LIVRES P/ CAIXA D' ÁGUA 25MM X 3/4'	UNID	TIGRE	11	R\$ 2,90	R\$ 31,90
45	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL FLANGES LIVRES P/ CAIXA D' ÁGUA 32MM X 1 "	UNID	TIGRE	4	R\$ 6,78	R\$ 27,12
46	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL FLANGES LIVRES P/ CAIXA D' ÁGUA 60MM X 2 "	UNID	TIGRE	4	R\$ 25,80	R\$ 103,20
47	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL FLANGES LIVRES P/ CAIXA D' ÁGUA 75MM X 2 1/2'	UNID	TIGRE	4	R\$ 112,00	R\$ 448,00
48	ADESIVO ESTRUTURAL À BASE DE RESINA EPOXI SIKADUR 32 OU EQUIVALENTE 1kg	LATA	VEDACIT	4	R\$ 24,90	R\$ 99,60

49	ADESIVO P/ ARGAMASSAS E CHAPISCO - TP BIANCO OTTO BAUMGART OU MARCA EQUIVALENTE BD 18 KG	UNID	VEDACIT	4	R\$ 76,00	R\$ 304,00
50	ADESIVO P/ PVC FRASCO C/ 175G UN	TUBO	TIGRE	5	R\$ 8,50	R\$ 42,50
51	ADITIVO IMPERMEABILIZANTE PARA CONCRETOS E ARGAMASSAS 18L	BALDE	VEDACIT	4	R\$ 60,00	R\$ 240,00
52	ADITIVO IMPERMEABILIZANTE PARA CONCRETOS E ARGAMASSAS 3,6L	BALDE	VEDACIT	4	R\$ 11,50	R\$ 46,00
53	ADITIVO IMPERMEABILIZANTE PARA CONCRETOS E ARGAMASSAS 900 ML	BALDE	VEDACIT	4	R\$ 10,00	R\$ 40,00
54	ADITIVO IMPERMEABILIZANTE 18L	BALDE	VEDACIT	7	R\$ 68,00	R\$ 476,00
55	ADITIVO PLASTIFICANTE PARA ARGAMASSA DE ACENTAMENTO E REBOCO CONVENCIONAL 18L	UNID	VEDACIT	4	R\$ 70,00	R\$ 280,00
56	ADITIVO PLASTIFICANTE PARA ARGAMASSA DE ACENTAMENTO E REBOCO CONVENCIONAL 1L	UNID	VEDACIT	4	R\$ 5,75	R\$ 23,00
57	AGUARRAS 5 LITROS DILUENTE	GALÃO	EUCATEX	7	R\$ 24,80	R\$ 173,60
58	AGUARRAS 900ML DILUENTE	LATA	EUCATEX	35	R\$ 13,50	R\$ 472,50
59	ALAVANCA COM PONTEIRA DN 5/8 C/1,5MT	UNID	TRAMONTIN A	3	R\$ 60,00	R\$ 180,00
60	ALGICIDA MANUTENCAO 1 LITRO	UNID	HTH	9	R\$ 22,00	R\$ 198,00
61	ALICATE UNIVERSAL 8 POLEGADAS	UNID	TRAMONTIN A	2	R\$ 16,50	R\$ 33,00
62	ANCINHO METÁLICO 12 DENTES C / CABO	UNID	TRAMONTIN A	7	R\$ 8,90	R\$ 62,30
63	ARAME GALVANIZADO 18 BWG - 1,24MM - 9,0 G/M	KG	BELGO	69	R\$ 11,50	R\$ 793,50
64	ARAME LISO GALVANIZADO N16	KG	BELGO	3	R\$ 12,00	R\$ 36,00
65	ARAME LISO GALVANIZADO N18	KG	BELGO	3	R\$ 13,95	R\$ 41,85
66	ARAME LISO GALVANIZADO N20	KG	BELGO	3	R\$ 11,00	R\$ 33,00
67	ARAME RECOZIDO 18 BWG - 1,25MM - 9,60 G/M	KG	BELGO	207	R\$ 10,00	R\$ 2.070,00
68	ARAME RECOZIDO 1KG	KG	BELGO	69	R\$ 6,26	R\$ 431,94
69	ARCO DE SERRA FIXO 12"	UNID	BESTFER	7	R\$ 17,00	R\$ 119,00

72	ARGAMASSA (PISO SOB PISO)20KG	PACOTE	ELIANE	69	R\$ 23,00	R\$ 1.587,00
73	ARGAMASSA ACIII 20KG	PACOTE	ELIANE	69	R\$ 19,00	R\$ 1.311,00
74	ARGAMASSA POLIMERICA IMPERMEAVEL E FLEXIVEL PARA AREA INTERNAS E EXTERNAS CAIXA 13.5KG	CAIXA	ELIANE	4	R\$ 23,00	R\$ 92,00
75	ARGAMASSA PRONTA PARA REVESTIMENTO EXTERNO - SACO C/ 20 KG	SC	ELIANE	207	R\$ 12,00	R\$ 2.484,00
76	ARGAMASSA PRONTA PARA REVESTIMENTO INTERNO - SACO C/ 20 KG	SC	ELIANE	414	R\$ 10,00	R\$ 4.140,00
77	ARRUELA LATÃO DN 1/2"	UNID	BESTFER	7	R\$ 0,44	R\$ 3,08
78	ARRUELA LATÃO DN 1/4"	UNID	BESTFER	7	R\$ 1,00	R\$ 7,00
79	ARRUELA LATÃO DN 3/8"	UNID	BESTFER	7	R\$ 0,10	R\$ 0,70
80	ARRUELA LATÃO DN 5/16"	UNID	BESTFER	7	R\$ 0,90	R\$ 6,30
81	ASPERSOR IMPULSO	UNID	TRAMONTINA	5	R\$ 22,00	R\$ 110,00
82	ASSENTO P/ VASO SANITARIO ADULTO DE PLASTICO	UNID	TIGRE	19	R\$ 14,70	R\$ 279,30
83	ASSENTO P/ VASO SANITARIO INFANTIL DE PLASTICO	UNID	TIGRE	18	R\$ 30,00	R\$ 540,00
84	AUTOMATICO DE BOIA INFERIOR 10A/250V	UNID	ANAUGER	3	R\$ 24,00	R\$ 72,00
85	AUTOMATICO DE BOIA SUPERIOR 10A/250V	UNID	ANAUGER	3	R\$ 19,00	R\$ 57,00
86	BALDE PLÁSTICO 10 LITROS PRETO C/ ALÇA REFORÇADA MULTIUSO, MATERIAL: PLÁSTICO ULTRARESISTENTE E ALÇA: POSSUI 01 ALÇA PLÁSTICA REFORÇADA.	UNID	BESTFER	39	R\$ 9,30	R\$ 362,70
87	BANCA GRANITO PRETO 100 X 60CM, E = 2CM, C/1 ABERTURA	UNID	MARMORARIA ALTAMIRA	15	R\$ 410,00	R\$ 6.150,00
88	BANCA GRANITO PRETO 200 X 60CM, E = 3CM, C/2 ABERTURAS	UNID	MARMORARIA ALTAMIRA	15	R\$ 510,00	R\$ 7.650,00
89	BANCA MARMORE SINTETICO 120 X 60CM C/ CUBA	UNID	FIBRAMAR	9	R\$ 85,00	R\$ 765,00
90	BANDEJA PINTURA 15 CM	UNID	TIGRE	11	R\$ 4,85	R\$ 53,35
92	BARRILHA LEVE/CARBONATO DE SODIO 1KG	UNID	AG CASTRO	8	R\$ 17,50	R\$ 140,00
93	BASCULANTE ALUMINIO 60 X 60CM - SERIE 25	UNID	ASTRA	15	R\$ 125,00	R\$ 1.875,00
94	BETONEIRA 150L MOTOR MONO 1/2CV 110V	UNID	MENEGOTTI	2	R\$ 1.600,00	R\$ 3.200,00

95	BLOCO ESPUMA MULTIUSO 13X8X23CM	UNID	TIGRE	30	R\$ 2,50	R\$ 75,00
96	BLOCO SEXTAVADO EM CONCRETO P/ PAVIMENTAÇÃO DE 35MPA, DE 30 X 30 X 10 CM,	UNID	CONCRETEM	1.725	R\$ 26,70	R\$ 46.057,50
97	BLOCO VIDRO INCOLOR CANELADO 19 X 19 X 8CM	UNID	SICMOL	69	R\$ 27,75	R\$ 1.914,75
98	BLOCO VIDRO INCOLOR XADREZ 20 X 20 X 10CM	UNID	SICMOL	69	R\$ 34,50	R\$ 2.380,50
99	BOCAL DE LOUÇA E-27	UNID	LORENZETTI	8	R\$ 2,00	R\$ 16,00
100	BOCAL DE LOUÇA E-40	UNID	LORENZETTI	8	R\$ 4,00	R\$ 32,00
101	BOCAL/SOQUETE/RECEPTACULO DE PORCELANA	UNID	LORENZETTI	29	R\$ 1,85	R\$ 53,65
102	BÓIA P/ CAIXA DE DESCARGA EXTERNA COMPLETA ROSCA: 1/2" ALTURA: 27 CM DIÂMETRO DO BOJO: 5,5 CM	UNID	BLUKIT	8	R\$ 11,90	R\$ 95,20
103	BOMBA CENTRIFUGA C/ MOTOR ELETRICO MONOFASICO 1/2CV BOCAIS 1" X 3/4"	UNID	ANAUGER	2	R\$ 386,00	R\$ 772,00
104	BOMBA CENTRIFUGA C/ MOTOR ELETRICO TRIFASICO 5CV BOCAIS 2" X 1.1/2" X 1" SERIE CAM MOD. 618 - TJM HM/ Q = 40M / 25M3/H A 47M / 16M3/H	UNID	ANAUGER	2	R\$ 1.597,00	R\$ 3.194,00
107	BOMBA SUBMERSA 4" P/ POCO PROFUNDO ELETRICA TRIFASICA 5CV, SAIDA 2"	UNID	ANAUGER	2	R\$ 1.397,00	R\$ 2.794,00
108	BOTA COURO SOLADO DE BORRACHA VULCANIZADA	PAR	CARTOM	20	R\$ 55,00	R\$ 1.100,00
109	BOTA DE BORRACHA CANO LONGO	PAR	CARTOM	21	R\$ 25,00	R\$ 525,00
110	BOTINA S/BIQ NR38	PAR	CARTOM	24	R\$ 27,00	R\$ 648,00
111	BOTINA S/BIQ NR39	PAR	CARTOM	24	R\$ 39,80	R\$ 955,20
112	BOTINA S/BIQ NR40	PAR	CARTOM	24	R\$ 20,00	R\$ 480,00
113	BOTINA S/BIQ NR41	PAR	CARTOM	24	R\$ 27,50	R\$ 660,00
114	BOTINA S/BIQ NR42	PAR	CARTOM	24	R\$ 19,00	R\$ 456,00
115	BOTINA S/BIQ NR43	PAR	CARTOM	24	R\$ 19,00	R\$ 456,00
116	BOTINA S/BIQ NR44	PAR	CARTOM	24	R\$ 44,00	R\$ 1.056,00
117	BROCA ACO 10.0 MM	UNID	TRAMONTIN A	29	R\$ 3,90	R\$ 113,10
118	BROCA ACO 12.0 MM	UNID	TRAMONTIN A	29	R\$ 9,65	R\$ 279,85
119	BROCA ACO 14.0 MM	UNID	TRAMONTIN A	29	R\$ 8,60	R\$ 249,40
120	BROCA ACO 2.0 MM	UNID	TRAMONTIN A	29	R\$ 2,30	R\$ 66,70
121	BROCA ACO 3.0 MM	UNID	TRAMONTIN A	29	R\$ 1,70	R\$ 49,30

122	BROCA ACO 4.0 MM	UNID	TRAMONTIN A	29	R\$ 1,60	R\$ 46,40
123	BROCA ACO 5.0 MM	UNID	TRAMONTIN A	29	R\$ 1,88	R\$ 54,52
124	BROCA ACO 6.0 MM	UNID	TRAMONTIN A	29	R\$ 2,40	R\$ 69,60
125	BROCA ACO 7.0 MM	UNID	TRAMONTIN A	29	R\$ 2,70	R\$ 78,30
126	BROCA ACO 8.0 MM	UNID	TRAMONTIN A	29	R\$ 1,78	R\$ 51,62
127	BROCA CONCRETO 10.0 MM	UNID	TRAMONTIN A	29	R\$ 3,80	R\$ 110,20
128	BROCA CONCRETO 12.0 MM	UNID	TRAMONTIN A	29	R\$ 4,98	R\$ 144,42
129	BROCA CONCRETO 5.0 MM	UNID	TRAMONTIN A	29	R\$ 2,28	R\$ 66,12
130	BROCA CONCRETO 6.0 MM	UNID	TRAMONTIN A	29	R\$ 2,20	R\$ 63,80
131	BROCA CONCRETO 8.0 MM	UNID	TRAMONTIN A	29	R\$ 2,80	R\$ 81,20
132	BROXA ESCOVA RETANG GRANDE	UNID	TIGRE	11	R\$ 2,98	R\$ 32,78
133	BROXA ESCOVA RETANG MEDIA	UNID	TIGRE	11	R\$ 3,80	R\$ 41,80
134	BROXA ESCOVA RETANG PEQUENA	UNID	TIGRE	11	R\$ 2,78	R\$ 30,58
135	BUCHA DE REDUÇÃO EXCENTRICA 50X40 MM	UNID	TIGRE	10	R\$ 2,85	R\$ 28,50
136	BUCHA REDUCAO PVC ROSCA 1 1/2" X 1"	UNID	TIGRE	10	R\$ 0,75	R\$ 7,50
137	BUCHA REDUCAO PVC ROSCA 1 1/2" X 3/4"	UNID	TIGRE	10	R\$ 0,70	R\$ 7,00
138	BUCHA REDUCAO PVC ROSCA 1 1/2"X1 1/4"	UNID	TIGRE	10	R\$ 0,84	R\$ 8,40
139	BUCHA REDUCAO PVC ROSCA 1 1/4"X1"	UNID	TIGRE	10	R\$ 1,00	R\$ 10,00
140	BUCHA REDUCAO PVC ROSCA 1 1/4"X3/4"	UNID	TIGRE	10	R\$ 1,60	R\$ 16,00
143	BUCHA REDUCAO PVC SOLD CURTA P/ ÁGUA FRIA PRED 25MM X 20MM	UNID	TIGRE	21	R\$ 0,62	R\$ 13,02
144	BUCHA REDUCAO PVC SOLD CURTA P/ ÁGUA FRIA PRED 32MM X 25MM	UNID	TIGRE	21	R\$ 1,00	R\$ 21,00
145	BUCHA REDUCAO PVC SOLD CURTA P/ ÁGUA FRIA PRED 40MM X 32MM	UNID	TIGRE	21	R\$ 1,70	R\$ 35,70
147	BUCHA REDUCAO PVC SOLD CURTA P/ ÁGUA FRIA PRED 60MM X 50MM	UNID	TIGRE	21	R\$ 2,80	R\$ 58,80

148	BUCHA REDUCAO PVC SOLD LONGA P/ ÁGUA FRIA PRED 32MM X 20MM	UNID	TIGRE	21	R\$ 0,90	R\$ 18,90
149	BUCHA REDUCAO PVC SOLD LONGA P/ ÁGUA FRIA PRED 40MM X 20MM	UNID	TIGRE	21	R\$ 1,55	R\$ 32,55
150	BUCHA REDUCAO PVC SOLD LONGA P/ ÁGUA FRIA PRED 40MM X 25MM	UNID	TIGRE	21	R\$ 1,60	R\$ 33,60
151	BUCHA REDUCAO PVC SOLD LONGA P/ ÁGUA FRIA PRED 60MM X 25MM	UNID	TIGRE	21	R\$ 2,60	R\$ 54,60
152	BUCHA REDUCAO PVC SOLD LONGA P/ ÁGUA FRIA PRED 60MM X 32MM	UNID	TIGRE	21	R\$ 5,50	R\$ 115,50
153	BUCHA REDUCAO PVC SOLD LONGA P/ ÁGUA FRIA PRED 60MM X 40MM	UNID	TIGRE	21	R\$ 5,84	R\$ 122,64
159	CABO DE COBRE ISOLAMENTO ANTI-CHAMA 750 V 1,5MM <sup>2</sup>	M	CORFIO	450	R\$ 0,60	R\$ 270,00
160	CABO DE COBRE ISOLAMENTO ANTI-CHAMA 750 V 2,5MM <sup>2</sup>	M	CORFIO	450	R\$ 0,85	R\$ 382,50
162	CABO DE COBRE ISOLAMENTO ANTI-CHAMA 750 V 6,0MM <sup>2</sup>	M	CORFIO	450	R\$ 2,40	R\$ 1.080,00
171	CADEADO ACO 20 MMM	UNID	SOPRANO	69	R\$ 8,00	R\$ 552,00
172	CADEADO ACO 25 MMM	UNID	SOPRANO	69	R\$ 17,00	R\$ 1.173,00
173	CADEADO ACO 30 MMM	UNID	SOPRANO	69	R\$ 10,50	R\$ 724,50
174	CADEADO ACO 35 MMM	UNID	SOPRANO	69	R\$ 12,00	R\$ 828,00
175	CADEADO ACO 40 MMM	UNID	SOPRANO	69	R\$ 18,00	R\$ 1.242,00
176	CAIBRO DE MADEIRA 5X6	M3	GANASSOLI	8	R\$ 1.750,00	R\$ 14.000,00
177	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO 100 L	UNID	FORTLEV	12	R\$ 175,00	R\$ 2.100,00
178	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO 1000 L	UNID	FORTLEV	8	R\$ 459,00	R\$ 3.672,00
179	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO 200 L	UNID	FORTLEV	3	R\$ 178,00	R\$ 534,00
180	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO 500 L	UNID	FORTLEV	11	R\$ 159,90	R\$ 1.758,90
181	CAIXA DESCARGA PLASTICA, EXTERNA, COMPLETA COM TUBO DE DESCARGA, ENGATE FLEXIVEL, BOIA E SUPORTE P/ FIXAÇÃO - CAPACIDADE 9 L	UNID	TIGRE	12	R\$ 15,00	R\$ 180,00
182	CAIXA ELÉTRICA PVC 4" X 2" P/ ELETRODUTO "	UNID	TRAMONTIN A	420	R\$ 3,25	R\$ 1.365,00
183	CAIXA LUZ 4 X 2	UNID	TRAMONTIN A	345	R\$ 0,88	R\$ 303,60



187	CAIXA SIFONADA DE PVC, 150 X 150 X 50MM, COM GRELHA QUADRADA BRANCA	UNID	TIGRE	7	R\$ 35,00	R\$ 245,00
188	CAIXA SIFONADA PVC 100 X 100 X 40MM C/ GRELHA REDONDA BRANCA	UNID	TIGRE	7	R\$ 10,00	R\$ 70,00
189	CAIXA SIFONADA PVC 100 X 100 X 50MM C/ GRELHA REDONDA BRANCA	UNID	TIGRE	7	R\$ 16,00	R\$ 112,00
190	CAIXA SIFONADA PVC 150 X 150 X 50MM C/ GRELHA REDONDA BRANCA	UNID	TIGRE	7	R\$ 20,30	R\$ 142,10
191	CAIXILHO PORTAL MADEIRA 80X2,10(OITICICA/GUARIUBA )	UNID	GANASSOLI	41	R\$ 42,00	R\$ 1.722,00
192	CAL HIDRATADA P/ PINTURA	KG	SANTA HELENA	690	R\$ 1,86	R\$ 1.283,40
193	CAL VIRGEM MICROPULVERIZADA (20 KG)	PCT	SANTA HELENA	14	R\$ 10,40	R\$ 145,60
194	CALHA CHAPA GALVANIZADA NUM 24 L = 50CM	M	NEGRAO	37	R\$ 20,00	R\$ 740,00
195	CALHA CHAPA GALVANIZADA NUM 26 L = 35CM	M	NEGRAO	37	R\$ 22,50	R\$ 832,50
196	CALHA PVC DN = 125 MM C/ 3,00 M DE COMPRIMENTO	UNID	TIGRE	13	R\$ 84,00	R\$ 1.092,00
199	CAP PVC C/ROSCA P/ÁGUA FRIA PREDIAL 1 1/4"	UNID	TIGRE	15	R\$ 5,50	R\$ 82,50
200	CAP PVC C/ROSCA P/ÁGUA FRIA PREDIAL 1"	UNID	TIGRE	15	R\$ 1,70	R\$ 25,50
201	CAP PVC C/ROSCA P/ÁGUA FRIA PREDIAL 1/2"	UNID	TIGRE	15	R\$ 1,50	R\$ 22,50
202	CAP PVC SOLD P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 20 MM	UNID	TIGRE	15	R\$ 1,20	R\$ 18,00
203	CAP PVC SOLD P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 25 MM	UNID	TIGRE	15	R\$ 1,14	R\$ 17,10
204	CAP PVC SOLD P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 32 MM	UNID	TIGRE	15	R\$ 1,20	R\$ 18,00
205	CAP PVC SOLD P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 60 MM	UNID	TIGRE	15	R\$ 8,00	R\$ 120,00
206	CAP PVC SOLD P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 75 MM	UNID	TIGRE	15	R\$ 15,00	R\$ 225,00
207	CAPA P/ CHUVA EM PVC	UNID	NEGRAO	4	R\$ 28,40	R\$ 113,60
208	CAPACETE DE SEGURANÇA PLASTICO RIGIDO - AMARELO	UNID	WORKER	21	R\$ 10,25	R\$ 215,25
209	CAPACETE DE SEGURANÇA PLASTICO RIGIDO - AZUL	UNID	WORKER	21	R\$ 10,90	R\$ 228,90
210	CAPACETE DE SEGURANÇA PLASTICO RIGIDO - BRANCO	UNID	WORKER	33	R\$ 10,00	R\$ 330,00

211	CAPACETE DE SEGURANÇA PLASTICO RIGIDO - CINZA	UNID	WORKER	33	R\$ 9,75	R\$ 321,75
212	CAPTOR FRANKLIN 350MM, 1 DESCIDA DE CABO, LATAO NIQUELADO OU CROMADO	UNID	FRANKLIN	4	R\$ 59,00	R\$ 236,00
213	CARRINHO DE MAO METAL MATERIAL: METAL CAPACIDADE MÁXIMA EM VOLUME: 65 L PESO: 15.5 KG	UNID	TRAMONTIN A	16	R\$ 122,00	R\$ 1.952,00
214	CARRO-DE-MAO CACAMBA METALICA, CAPAC. 100 L	UNID	TRAMONTIN A	6	R\$ 228,50	R\$ 1.371,00
216	CERAMICA ESMALTADA COMERCIAL OU 2A QUALID P/ PISO PEI-3	M2	MAJOPAR	195	R\$ 17,50	R\$ 3.412,50
217	CERAMICA ESMALTADA EXTRA OU 1A QUALID P/ PAREDE PEI-3 - LINHA PADRAO MEDIO	M2	MAJOPAR	276	R\$ 27,00	R\$ 7.452,00
218	CERAMICA ESMALTADA EXTRA OU 1A QUALID P/ PAREDE PEI-4 - LINHA PADRAO ALTO	M2	MAJOPAR	276	R\$ 24,50	R\$ 6.762,00
219	CERAMICA ESMALTADA EXTRA OU 1A QUALIDADE P/ PISO PEI-5 - LINHA PADRAO ALTO	M2	MAJOPAR	276	R\$ 28,00	R\$ 7.728,00
221	CHAPA COMPENSADO 15 MM 2,20 X 1,60	UNID	GANASSOLI	140	R\$ 69,95	R\$ 9.793,00
222	CHAPA COMPENSADO 20 MM 2,20 X 1,60	UNID	GANASSOLI	140	R\$ 89,00	R\$ 12.460,00
223	CHAPA COMPENSADO 4 MM 2,20 X 1,60	UNID	GANASSOLI	140	R\$ 36,00	R\$ 5.040,00
224	CHAPA COMPENSADO 6 MM 2,20 X 1,60	UNID	GANASSOLI	140	R\$ 47,00	R\$ 6.580,00
225	CHAPA DE ALUMINIO 1000 X 2000 X 2MM	CHAPA	GANASSOLI	7	R\$ 98,00	R\$ 686,00
226	CHAPA DE COMPENSADO PLASTIFICADO 1,10 X 2,20 M E= 16 MM	FL	GANASSOLI	3	R\$ 115,00	R\$ 345,00
227	CHAPA DE COMPENSADO RESINADO 1,10 X 2,20 M E= 10 MM	FL	GANASSOLI	35	R\$ 67,00	R\$ 2.345,00
228	CHAPA MADERIT 10 MM 2,20 X 1,10 C/PINTURA	UNID	GANASSOLI	69	R\$ 65,00	R\$ 4.485,00
229	CHAPA MADERIT 15 MM 2,20 X 1,10 C/PINTURA	UNID	GANASSOLI	35	R\$ 58,00	R\$ 2.030,00
230	CHUVEIRO 1/2	UNID	HERC	15	R\$ 3,00	R\$ 45,00
231	CHUVEIRO 4	UNID	HERC	4	R\$ 5,95	R\$ 23,80
232	CHUVEIRO GRANDE 8X1/2	UNID	HERC	2	R\$ 11,50	R\$ 23,00
234	CINTO ABDOMINAL P/ ELETRICISTA CINTO ABDOMINAL EM FITA DE	UNID	WORKER	2	R\$ 190,00	R\$ 380,00

	POLIÉSTER PARA POSICIONAMENTO, POSSUI 2 ARGOLAS LATERAIS EM "D" SUPORTE LOMBAR COM DESENHO ERGONÔMICO. CONEXÃO: POSICIONAMENTO MATERIAL: POLIÉSTER / ARGOLAS E FIVELAS EM AÇO ACOLCHOADO: LOMBAR COM PORTA ACESSÓRIO PESO: 0,500 KG					
235	CINTO TIPO PARAQUEDISTA CONFECCIONADO EM FITA DE MATERIAL SINTÉTICO (POLIÉSTER) COM 45MM DE LARGURA E CARGA DE RUPTURA > 30KN, SENDO SUPERIOR A RESISTÊNCIA MÍNIMA EXIGIDA NA NORMANBR15836 QUE É DE 15KN. POSSUI 5 PONTOS DE ANCORAGEM, SENDO 2 ALÇAS NOS OMBROS CONFECCIONADAS EM FITA DE POLIÉSTER, PARA AUXILIAR NA DESCIDA E RESGATE DO TRABALHADOR EM ESPAÇOS CONFINADOS, 1 ARGOLA EM "D" NA FRONTAL NA ALTURA DO PEITO PARA PONTO DE ANCORAGEM CONTRA QUEDA, 1 ARGOLA EM "D" PARA CONEXÃO UMBILICAL, 2 DUAS ARGOLAS EM "D" NAS LATERAIS PARA POSICIONAMENTO E UMA ARGOLA EM "D" NA DORSAL PARA ANCORAGEM E PROTEÇÃO CONTRA QUEDA. POSSUI 5 FIVELAS DE ENGATE RÁPIDO, SENDO 2 PARA AJUSTE NAS PERNAS, 2 PARA AJUSTE SUPERIOR E 1 PARA CONEXÃO E AJUSTE NA CINTURA.	UNID	WORKER	2	R\$ 207,60	R\$ 415,20
236	CLARIFICANTE E DECANTADOR 1 LITRO	UNID	HTH	2	R\$ 17,50	R\$ 35,00
238	CLORO PISCINA (1 KG)	PCT	HTH	2	R\$ 41,50	R\$ 83,00
239	CLORO PISCINA (DICLOROISOCIANURICO) 10KG	BALDE	HTH	2	R\$ 160,00	R\$ 320,00

241	COLAR PVC SOLDABEL DN 25MM	UNID	TIGRE	4	R\$ 8,60	R\$ 34,40
242	COLAR PVC SOLDABEL DN 32MM	UNID	TIGRE	8	R\$ 6,90	R\$ 55,20
243	COLAR PVC SOLDABEL DN 50MM	UNID	TIGRE	8	R\$ 9,00	R\$ 72,00
244	COLAR PVC SOLDABEL DN 75MM	UNID	TIGRE	8	R\$ 13,00	R\$ 104,00
245	COLHEDOR FRUTAS S/CABO	UNID	TRAMONTIN A	1	R\$ 27,00	R\$ 27,00
246	COLHER DE PEDREIRO N°4	UNID	TRAMONTIN A	8	R\$ 18,00	R\$ 144,00
247	COLHER DE PEDREIRO N°5	UNID	TRAMONTIN A	8	R\$ 10,00	R\$ 80,00
251	COLUNA LOUCA BRANCA P/ LAVATORIO - PADRAO MEDIO	UNID	DECA	8	R\$ 28,00	R\$ 224,00
254	CONDUITE 32 MM X50M	ROLO	TRAMONTIN A	8	R\$ 140,00	R\$ 1.120,00
255	CONE DE SINALIZACAO PVC C/ PINTURA REFLETIVA H = 0,50M	UNID	SINART	3	R\$ 74,00	R\$ 222,00
259	CORTADOR CERAMICO PROFISSIONAL 640X480	UNID	CORTAG	2	R\$ 260,00	R\$ 520,00
260	CUBA ACO INOXIDAVEL NUM 1 (46,5X30,0X11,5) CM	UNID	TRAMONTIN A	3	R\$ 210,00	R\$ 630,00
261	CUBA ACO INOXIDAVEL NUM 2 (56,0X33,0X11,5) CM	UNID	TRAMONTIN A	3	R\$ 200,00	R\$ 600,00
262	CUBA ACO INOXIDAVEL NUM 3 (40,0X34,0X11,5) CM	UNID	TRAMONTIN A	3	R\$ 439,00	R\$ 1.317,00
263	CUMEEIRA ALUMINIO ONDULADA ESP = 0,8MM LARG = 1,12M	UNID	ALUBRAS	14	R\$ 55,00	R\$ 770,00
264	CUMEEIRA ARTICULADA FIBROCIMENTO P/ TELHA ONDULADA 6MM	UNID	BRASILIT	29	R\$ 58,00	R\$ 1.682,00
265	CUMEEIRA ARTICULADA P/ TELHA FIBROC. CANALETE 49 OU KALHETA - ABA INTERNA (INFERIOR)	UNID	BRASILIT	29	R\$ 55,00	R\$ 1.595,00
266	CUMEEIRA P/ TELHA CERAMICA	UNID	BRASILIT	105	R\$ 7,70	R\$ 808,50
267	CUMEEIRA P/ TELHA EM FIBROCIMENTO UNIVERSAL - 6 MM	UNID	BRASILIT	69	R\$ 52,00	R\$ 3.588,00
268	CURVA PVC 135G 1 1/2" P/ ELETRODUTO ROSCAVEL	UNID	TIGRE	8	R\$ 6,30	R\$ 50,40
269	CURVA PVC 135G 1 1/4" P/ ELETRODUTO ROSCAVEL	UNID	TIGRE	8	R\$ 12,00	R\$ 96,00
270	CURVA PVC 135G 1" P/ ELETRODUTO ROSCAVEL	UNID	TIGRE	8	R\$ 3,85	R\$ 30,80

271	CURVA PVC 135G 1/2" P/ ELETRODUTO ROSCAVEL	UNID	TIGRE	8	R\$ 2,85	R\$ 22,80
272	CURVA PVC 135G 2" P/ ELETRODUTO ROSCAVEL	UNID	TIGRE	8	R\$ 19,00	R\$ 152,00
273	CURVA PVC 45 CURTA EB-608 PB DN 100 P/ESG PREDIAL	UNID	TIGRE	8	R\$ 27,00	R\$ 216,00
274	CURVA PVC 90G C/ROSCA P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 1 1/2"	UNID	TIGRE	8	R\$ 30,00	R\$ 240,00
275	CURVA PVC 90G C/ROSCA P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 1"	UNID	TIGRE	8	R\$ 6,24	R\$ 49,92
276	CURVA PVC 90G C/ROSCA P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 1/2"	UNID	TIGRE	8	R\$ 6,10	R\$ 48,80
278	CURVA PVC 90G CURTA PVC P/ ESG PREDIAL DN 50MM	UNID	TIGRE	8	R\$ 13,40	R\$ 107,20
279	CURVA PVC 90G P/ ELETRODUTO ROSCAVEL 1 1/2"	UNID	TIGRE	8	R\$ 6,60	R\$ 52,80
280	CURVA PVC 90G P/ ELETRODUTO ROSCAVEL 1 1/4"	UNID	TIGRE	8	R\$ 5,50	R\$ 44,00
281	CURVA PVC 90G P/ ELETRODUTO ROSCAVEL 1"	UNID	TIGRE	8	R\$ 4,18	R\$ 33,44
282	CURVA PVC 90G P/ ELETRODUTO ROSCAVEL 1/2"	UNID	TIGRE	8	R\$ 2,80	R\$ 22,40
283	CURVA PVC LONGA 45G P/ ESG PREDIAL DN 100MM	UNID	TIGRE	8	R\$ 5,85	R\$ 46,80
284	CURVA PVC LONGA 45G P/ ESG PREDIAL DN 50MM	UNID	TIGRE	8	R\$ 4,00	R\$ 32,00
285	CURVA PVC LONGA 45G P/ ESG PREDIAL DN 75MM	UNID	TIGRE	8	R\$ 41,80	R\$ 334,40
286	CURVA PVC PBA NBR 10351 P/ REDE ÁGUA JE PB 22G DN 100 /DE 110MM	UNID	TIGRE	8	R\$ 85,00	R\$ 680,00
287	CURVA PVC PBA NBR 10351 P/ REDE ÁGUA JE PB 22G DN 50 /DE 60MM	UNID	TIGRE	8	R\$ 14,00	R\$ 112,00
288	CURVA PVC PBA NBR 10351 P/ REDE ÁGUA JE PB 45G DN 100 /DE 110MM	UNID	TIGRE	8	R\$ 95,00	R\$ 760,00
289	CURVA PVC PBA NBR 10351 P/ REDE ÁGUA JE PB 45G DN 50 /DE 60MM	UNID	TIGRE	8	R\$ 15,00	R\$ 120,00
290	CURVA PVC PBA NBR 10351 P/ REDE ÁGUA JE PB 90G DN 100 /DE 110MM	UNID	TIGRE	8	R\$ 120,00	R\$ 960,00
291	CURVA PVC PBA NBR 10351 P/ REDE ÁGUA JE PB 90G DN 50 /DE 60MM	UNID	TIGRE	8	R\$ 17,00	R\$ 136,00
292	CURVA PVC SOLD 45G P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 20 MM	UNID	TIGRE	8	R\$ 2,00	R\$ 16,00
293	CURVA PVC SOLD 45G P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 25 MM	UNID	TIGRE	8	R\$ 3,50	R\$ 28,00

294	CURVA PVC SOLD 45G P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 32 MM	UNID	TIGRE	8	R\$ 3,00	R\$ 24,00
295	CURVA PVC SOLD 45G P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 50 MM	UNID	TIGRE	8	R\$ 8,20	R\$ 65,60
296	CURVA PVC SOLD 45G P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 60 MM	UNID	TIGRE	8	R\$ 14,00	R\$ 112,00
297	CURVA PVC SOLD 45G P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 75 MM	UNID	TIGRE	8	R\$ 28,86	R\$ 230,88
298	CURVA PVC SOLD 90G P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 20 MM	UNID	TIGRE	8	R\$ 1,60	R\$ 12,80
299	CURVA PVC SOLD 90G P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 25 MM	UNID	TIGRE	8	R\$ 1,50	R\$ 12,00
300	CURVA PVC SOLD 90G P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 32 MM	UNID	TIGRE	8	R\$ 3,70	R\$ 29,60
301	CURVA PVC SOLD 90G P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 60 MM	UNID	TIGRE	8	R\$ 23,80	R\$ 190,40
302	CURVA PVC SOLD 90G P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 75 MM	UNID	TIGRE	8	R\$ 28,63	R\$ 229,04
303	DEMARCAÇÃO TATIL ALERTA AMARELO 25X25	UNID	KAPAZI	8	R\$ 8,00	R\$ 64,00
304	DEMARCAÇÃO TATIL ALERTA AZUL ROYAL 25X25	UNID	KAPAZI	8	R\$ 5,17	R\$ 41,36
305	DEMARCAÇÃO TATIL DIRECIONAL AMARELO 25X25	UNID	KAPAZI	8	R\$ 5,28	R\$ 42,24
306	DEMARCAÇÃO TATIL DIRECIONAL AZUL ROYA 25X	UNID	KAPAZI	8	R\$ 6,50	R\$ 52,00
307	DESEMPENADEIRA AÇO DENTADA 120X225	UNID	TRAMONTIN A	7	R\$ 19,00	R\$ 133,00
308	DESEMPENADEIRA AÇO LISA 120X225	UNID	TRAMONTIN A	7	R\$ 9,82	R\$ 68,74
309	DESEMPENADEIRA C/DENTES	UNID	TRAMONTIN A	7	R\$ 7,00	R\$ 49,00
310	DESEMPENADEIRA DE AÇO DENTADA 8 MM CABO ABERTO 12X27 CM	UNID	TRAMONTIN A	7	R\$ 6,00	R\$ 42,00
311	DESEMPENADEIRA DE AÇO DENTADA 8 MM CABO FECHADO 12X27 CM	UNID	TRAMONTIN A	7	R\$ 20,00	R\$ 140,00
312	DESEMPENADEIRA DE AÇO LISA CABO ABERTO 12X27 CM	UNID	TRAMONTIN A	7	R\$ 20,00	R\$ 140,00
313	DESEMPENADEIRA DE AÇO LISA CABO FECHADO 12X27 CM	UNID	TRAMONTIN A	7	R\$ 20,00	R\$ 140,00
314	DESEMPENADEIRA METALICA	UNID	TRAMONTIN A	7	R\$ 20,00	R\$ 140,00
315	DESEMPENADEIRA PLASTICA	UNID	TRAMONTIN A	7	R\$ 7,00	R\$ 49,00
316	DESEMPENADEIRA PLÁSTICA COM BORRACHA 15X26 CM	UNID	TRAMONTIN A	7	R\$ 8,05	R\$ 56,35
317	DESEMPENADEIRA PLÁSTICA COM ESPUMA 15X26 CM	UNID	TRAMONTIN A	7	R\$ 5,44	R\$ 38,08

318	DESMOLDANTE PARA FORMA DE MADEIRA. 18 litros	BALDE	VEDACIT	7	R\$ 67,98	R\$ 475,86
319	DISCO CORTE DIAMANTADO CORTE SECO 110MM	UNID	BESTFER	3	R\$ 6,00	R\$ 18,00
320	DISCO CORTE DIAMANTADO CORTE TURBO	UNID	BESTFER	3	R\$ 4,60	R\$ 13,80
324	DISJUNTOR 1P 16A	UNID	TRAMONTIN A	10	R\$ 3,00	R\$ 30,00
355	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR 30A	UNID	TRAMONTIN A	7	R\$ 9,70	R\$ 67,90
357	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR 30A	UNID	TRAMONTIN A	7	R\$ 53,00	R\$ 371,00
358	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR 40A	UNID	TRAMONTIN A	7	R\$ 52,00	R\$ 364,00
359	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR 50A	UNID	TRAMONTIN A	7	R\$ 47,00	R\$ 329,00
360	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR 60A	UNID	TRAMONTIN A	7	R\$ 51,00	R\$ 357,00
361	DOBRADICA "VAI-E-VEM LATAO POLIDO 3"	UNID	SOPRANO	12	R\$ 27,92	R\$ 335,04
362	DOBRADICA 3X2.1/2 ANTIQUE C/ANEL	UNID	SOPRANO	12	R\$ 13,45	R\$ 161,40
363	DOBRADICA 3X2.1/2 ANTIQUE S/ANEL	UNID	SOPRANO	12	R\$ 15,00	R\$ 180,00
364	DOBRADICA 3X2.1/2 CROM C/ANEL	UNID	SOPRANO	12	R\$ 15,90	R\$ 190,80
365	DOBRADICA 3X2.1/2 CROM S/ANEL	UNID	SOPRANO	12	R\$ 20,00	R\$ 240,00
366	DOBRADICA FERRO CROMADO 3 X 2 1/2" COM ANEIS	UNID	SOPRANO	7	R\$ 6,70	R\$ 46,90
367	DOBRADICA FERRO CROMADO 3 X 2 1/2" SEM ANEIS	UNID	SOPRANO	7	R\$ 6,30	R\$ 44,10
368	DOBRADICA FERRO CROMADO 3 X 3 1/2" COM ANEIS	UNID	SOPRANO	7	R\$ 6,65	R\$ 46,55
369	DOBRADICA FERRO CROMADO 3 X 3" COM ANEIS	UNID	SOPRANO	7	R\$ 6,30	R\$ 44,10
370	DOBRADICA LATAO CROMADO 3 X 3 1/2" C/ ANEIS	UNID	SOPRANO	7	R\$ 10,50	R\$ 73,50
371	DOBRADICA LATAO CROMADO 3 X 3" C/ ANEIS	UNID	SOPRANO	7	R\$ 10,45	R\$ 73,15
372	DOBRADICA LATAO CROMADO 4 X 3 1/2" COM ANEIS	UNID	SOPRANO	7	R\$ 38,00	R\$ 266,00

373	DUCHA HIGIENICA COM MANGUEIRA PLASTICA E REGISTRO 1/2 - LINHA POPULAR	UNID	BESTFER	7	R\$ 35,00	R\$ 245,00
374	ELEMENTO VAZADO CERAMICO 10 X 10 X 10CM	UNID	NEGRAO	21	R\$ 9,50	R\$ 199,50
375	ELEMENTO VAZADO CERAMICO 7 X 20 X 20CM	UNID	NEGRAO	21	R\$ 1,08	R\$ 22,68
376	ELEMENTO VAZADO CERAMICO 9 X 12 X 25 CM	UNID	NEGRAO	21	R\$ 1,56	R\$ 32,76
377	ELEMENTO VAZADO CERAMICO 9 X 20 X 20CM	UNID	NEGRAO	21	R\$ 1,00	R\$ 21,00
378	ELEMENTO VAZADO CONCRETO 20 X 20 X 5CM	UNID	NEGRAO	21	R\$ 9,95	R\$ 208,95
379	ELEMENTO VAZADO CONCRETO 40 X 40 X 7CM	UNID	NEGRAO	21	R\$ 25,00	R\$ 525,00
380	ELEMENTO VAZADO CONCRETO 50 X 50 X 5 CM C/ FUROS QUADRADOS	UNID	NEGRAO	21	R\$ 54,00	R\$ 1.134,00
381	ELEMENTO VAZADO CONCRETO TIPO COLMEIA 37 X 39 X 7,0CM	UNID	NEGRAO	21	R\$ 39,00	R\$ 819,00
382	ELEMENTO VAZADO VIDRO INCOLOR 20 X 20 X 6CM	UNID	NEGRAO	56	R\$ 11,00	R\$ 616,00
384	ELETRODUTO DE PVC ROSCÁVEL DE 1 1/4" (32 MM)	M	TIGRE	14	R\$ 40,00	R\$ 560,00
385	ELETRODUTO DE PVC ROSCÁVEL DE 1" (25 MM)	M	TIGRE	14	R\$ 30,00	R\$ 420,00
386	ELETRODUTO DE PVC ROSCÁVEL DE 1/2" (12,7 MM)	M	TIGRE	14	R\$ 12,00	R\$ 168,00
387	ELETRODUTO DE PVC ROSCÁVEL DE 3/4" (19 MM)	M	TIGRE	14	R\$ 29,00	R\$ 406,00
388	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO 16MM	M	TIGRE	14	R\$ 2,05	R\$ 28,70
389	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO 20MM	M	TIGRE	35	R\$ 1,90	R\$ 66,50
390	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO 25MM	M	TIGRE	69	R\$ 1,44	R\$ 99,36
391	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO 32MM	M	TIGRE	28	R\$ 2,00	R\$ 56,00
392	ELETRODUTO PVC SOLDAVEL NBR-6150 CL B - 20MM	M	TIGRE	14	R\$ 6,75	R\$ 94,50
393	ELETRODUTO PVC SOLDAVEL NBR-6150 CL B - 25MM	M	TIGRE	56	R\$ 8,70	R\$ 487,20
394	ELETRODUTO PVC SOLDAVEL NBR-6150 CL B - 32MM	M	TIGRE	28	R\$ 12,50	R\$ 350,00
395	ENGATE OU RABICHO FLEXIVEL EM METAL CROMADO 1/2" x 30CM	UNID	TIGRE	9	R\$ 16,00	R\$ 144,00



396	ENGATE OU RABICHO FLEXIVEL EM METAL CROMADO 1/2" x 40CM	UNID	TIGRE	9	R\$ 12,00	R\$ 108,00
397	ENGATE OU RABICHO FLEXIVEL PLASTICO (PVC OU ABS) BRANCO 1/2" X 30CM	UNID	TIGRE	9	R\$ 3,00	R\$ 27,00
398	ENGATE OU RABICHO FLEXIVEL PLASTICO (PVC OU ABS) BRANCO 1/2" X 40CM	UNID	TIGRE	9	R\$ 3,08	R\$ 27,72
399	ENXADA ESTREITA 2,0 CABO 130CM	UNID	TRAMONTIN A	3	R\$ 28,00	R\$ 84,00
400	ENXADA EXTREITA DC-3 DUAS CARAS TAM 2240 X 230MM C/ CABO	UNID	TRAMONTIN A	6	R\$ 21,00	R\$ 126,00
401	ENXADA GOIVADA 2,5 COM CABO	UNID	TRAMONTIN A	4	R\$ 26,98	R\$ 107,92
402	ENXADA LARGA 2,0 C/CABO 130CM	UNID	TRAMONTIN A	4	R\$ 26,88	R\$ 107,52
403	ENXADAO ESTREITO C/ CABO	UNID	TRAMONTIN A	4	R\$ 23,94	R\$ 95,76
404	ENXADAO LARGO 2,0 C/CABO 130CM	UNID	TRAMONTIN A	4	R\$ 24,98	R\$ 99,92
405	ESCADA EXTENSIVA 2 X 10	UNID	MOR	4	R\$ 336,96	R\$ 1.347,84
406	ESCADA EXTENSIVA 2 X 12	UNID	MOR	4	R\$ 357,98	R\$ 1.431,92
407	ESCADA EXTENSIVA 2 X 15	UNID	MOR	4	R\$ 417,98	R\$ 1.671,92
408	ESCADA EXTENSIVA 2 X 6	UNID	MOR	4	R\$ 233,98	R\$ 935,92
409	ESCADA EXTENSIVA 2 X 8	UNID	MOR	4	R\$ 249,90	R\$ 999,60
410	ESCADA MULTIFUNCIONAL 4 X 3	UNID	MOR	4	R\$ 248,98	R\$ 995,92
411	ESCADA MULTIFUNCIONAL 4 X 4	UNID	MOR	4	R\$ 364,96	R\$ 1.459,84
412	ESCOVA ACO 5 FILEIRAS SEM CABO	UNID	BESTFER	4	R\$ 2,84	R\$ 11,36
413	ESCOVA DE AÇO COM CABO (USO MANUAL) - DIMENSÕES DA PEÇA: 25,5 X 2,7 X 4,8 - MATERIAL: AÇO CARBONO, MADEIRA	UNID	BESTFER	4	R\$ 4,50	R\$ 18,00
414	ESPATULA 10 CM 4"	UNID	BESTFER	11	R\$ 2,15	R\$ 23,65
415	ESPATULA 12 CM 5	UNID	BESTFER	11	R\$ 2,00	R\$ 22,00
416	ESPATULA 4 CM 1.1/2	UNID	BESTFER	11	R\$ 3,30	R\$ 36,30
417	ESPATULA 6 CM 2.1/2	UNID	BESTFER	11	R\$ 3,45	R\$ 37,95
418	ESPATULA 8 CM 3	UNID	BESTFER	11	R\$ 5,50	R\$ 60,50
419	ESQUADRO DE ALUMINIO 10" CABO DE PLÁSTICO TIPO CARPINTEIRO	UNID	BESTFER	2	R\$ 16,50	R\$ 33,00
420	ESQUADRO DE ALUMINIO 80X60 CM	UNID	BESTFER	5	R\$ 18,75	R\$ 93,75
421	ESTOPA BRANCA PARA LIMPEZA	KG	BESTFER	4	R\$ 5,43	R\$ 21,72

422	EXTINTOR DE INCENDIO C/ CARGA DE ÁGUA PRESSURIZADA AP 10L	UNID	EXTINORTE	4	R\$ 155,00	R\$ 620,00
423	EXTINTOR DE INCENDIO C/ CARGA DE PO QUIMICO SECO PQS 6KG	UNID	EXTINORTE	4	R\$ 184,00	R\$ 736,00
424	EXTINTOR DE INCENDIO C/ CARGA GAS CARBONICO CO2 6KG	UNID	EXTINORTE	4	R\$ 550,00	R\$ 2.200,00
425	FACAO MATO CARBONO 18	UNID	TRAMONTIN A	4	R\$ 12,98	R\$ 51,92
426	FACAO MATO CARBONO 20	UNID	TRAMONTIN A	4	R\$ 13,00	R\$ 52,00
427	FACHADA EM ACM	M <sup>2</sup>	FINART	300	R\$ 459,98	R\$ 137.994,00
428	FECHADURA EMBUTIR EXTERNA (C/ CILINDRO) COMPLETA - ACAB PADRAO MEDIO	UNID	SOPRANO	7	R\$ 41,80	R\$ 292,60
429	FECHADURA EMBUTIR EXTERNA (C/ CILINDRO) COMPLETA - ACAB SUPERIOR (LINHA LUXO	UNID	SOPRANO	7	R\$ 62,00	R\$ 434,00
430	FECHADURA EMBUTIR EXTERNA (C/ CILINDRO) COMPLETA - LINHA POPULAR	UNID	SOPRANO	7	R\$ 30,00	R\$ 210,00
431	FECHADURA EMBUTIR P/ PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA - LINHA POPULAR	UNID	SOPRANO	7	R\$ 22,00	R\$ 154,00
432	FECHADURA PARA BANHEIRO	UNID	SOPRANO	36	R\$ 20,00	R\$ 720,00
433	FECHADURA ESTREITA	UNID	SOPRANO	21	R\$ 22,00	R\$ 462,00
434	FECHADURA EXTERNA	UNID	SOPRANO	39	R\$ 25,00	R\$ 975,00
435	FECHADURA SOBREPOR C/ CILINDRO LATAO CROMADO	UNID	SOPRANO	7	R\$ 24,28	R\$ 169,96
436	FERROLHO/FECHO/TARJETA OU TRINCO PINO REDONDO 4"(10CM) SOBREPOR LATAO CROMADO	UNID	SOPRANO	7	R\$ 6,98	R\$ 48,86
437	FERROLHO/FECHO/TARJETA OU TRINCO PINO REDONDO 6" SOBREPOR FERRO GALVANIZADO	UNID	SOPRANO	7	R\$ 6,95	R\$ 48,65
438	FIO DE COBRE NU 6MM <sup>2</sup>	M	SOPRANO	8	R\$ 4,50	R\$ 36,00
439	FIO P/ TELEFONE DE COBRE BITOLA 1,6MM ISOLACAO EM PVC, POLIPROPILENO, 2 CONDUTORES	M	FURUKAWA	26	R\$ 1,00	R\$ 26,00
440	FITA ALUMINIO 10CMX10M MANTA	UNID	DPLASTIC	9	R\$ 21,20	R\$ 190,80
441	FITA ALUMINIO 20CMX10M MANTA	UNID	DPLASTIC	9	R\$ 64,50	R\$ 580,50

442	FITA ALUMINIO 30CMX10M MANTA	UNID	DPLASTIC	9	R\$ 81,00	R\$ 729,00
443	FITA ALUMINIO 45CMX10M MANTA	UNID	DPLASTIC	9	R\$ 81,00	R\$ 729,00
444	FITA ALUMINIO EMENDA P/MANTA 48MMX50M	UNID	DPLASTIC	9	R\$ 80,00	R\$ 720,00
446	FITA CREPE EM ROLOS 25MM X 50M	UNID	TIGRE	6	R\$ 1,80	R\$ 10,80
451	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTI-CHAMA EM ROLOS 19MM X 10M	UNID	TIGRE	14	R\$ 1,92	R\$ 26,88
452	FITA ISOLANTE AUTO-FUSAO BT REF 3M OU SIMILAR. COMPRIMENTO (M) 10M ESPESSURA (MM)0,76MM LARGURA (MM) 19MM	UNID	TIGRE	6	R\$ 17,30	R\$ 103,80
453	FITA TESTE 25UN TUBO	UNID	HTH	8	R\$ 17,70	R\$ 141,60
454	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS 18MMX50M	UNID	TIGRE	6	R\$ 8,65	R\$ 51,90
455	FLANGE PVC AVULSO C/ FUROS P/ CONEXOES DE 110MM / DN 100MM	UNID	TIGRE	3	R\$ 254,00	R\$ 762,00
456	FLANGE PVC AVULSO C/ FUROS P/ CONEXOES DE 60MM / DN 50MM	UNID	TIGRE	8	R\$ 32,00	R\$ 256,00
458	FLANGE PVC AVULSO SEM FUROS P/ TUBOS DE 110MM / DN 100MM	UNID	TIGRE	1	R\$ 464,00	R\$ 464,00
459	FLANGE PVC AVULSO SEM FUROS P/ TUBOS DE 60MM / DN 50MM	UNID	TIGRE	16	R\$ 30,00	R\$ 480,00
460	FLANGE PVC C/ ROSCA SEXTAVADO S/FUROS REF. 1 1/2"	UNID	TIGRE	16	R\$ 10,00	R\$ 160,00
461	FLANGE PVC C/ ROSCA SEXTAVADO S/FUROS REF. 1 1/4"	UNID	TIGRE	16	R\$ 9,90	R\$ 158,40
462	FLANGE PVC C/ ROSCA SEXTAVADO S/FUROS REF. 1"	UNID	TIGRE	16	R\$ 8,40	R\$ 134,40
463	FLANGE PVC C/ ROSCA SEXTAVADO S/FUROS REF. 1/2"	UNID	TIGRE	16	R\$ 7,90	R\$ 126,40
464	FOICE SEM CABO	UNID	TRAMONTINA	2	R\$ 19,00	R\$ 38,00
465	FORRO DE MADEIRA IMBUIA OU EQUIV C/ FRISO MACHO/FEMEA - DIMENSOES APROX 10 X 1 CM	M2	PLASTILIT	84	R\$ 34,50	R\$ 2.898,00
466	FORRO EM GESSO ACARTONADO ARAMADO	M²	ENGEPLAN	254	R\$ 40,10	R\$ 10.185,40

467	FORRO PVC EM PLACAS LARG=10CM E=8MM COMP=6M LISO	M2	ENGEPLAN	315	R\$ 35,00	R\$ 11.025,00
468	FUNDO ANTICORROSIVO TIPO ZARCAO OU EQUIV - GALÃO 3,6 L	GL	VELOZ	4	R\$ 35,50	R\$ 142,00
470	FURADEIRA 550W 127V	UNID	TRAMONTIN A	2	R\$ 240,00	R\$ 480,00
471	FURADEIRA 650W 127V	UNID	TRAMONTIN A	2	R\$ 212,00	R\$ 424,00
472	FURADEIRA DE IMPACTO, PORTATIL, ELETRICA, TIPO INDUSTRIAL, COM MADRIL DE 5/8"	UNID	TRAMONTIN A	2	R\$ 580,00	R\$ 1.160,00
473	GANCHO P/PAINEL CANALETADO 10 CM	UNID	BESTFER	3	R\$ 28,60	R\$ 85,80
474	GARRAFAO TERMICO 12L	UNID	TERMOLAR	2	R\$ 128,00	R\$ 256,00
476	GRANITO CINZA POLIDO P/BANCADA E=2,5 CM	M2	PEDRAS	39	R\$ 278,00	R\$ 10.842,00
477	GRANITO PRETO TIJUCA E = 2 CM PARA PISO	M2	MARMORARI A ALTAMIRA	39	R\$ 165,00	R\$ 6.435,00
478	GRANITO PRETO TIJUCA POLIDO PARA BANCADA ESP = 2 CM	M2	MARMORARI A ALTAMIRA	35	R\$ 274,00	R\$ 9.590,00
479	GRAXA DE LÍTIO 1kg	KG	WHURTH	4	R\$ 21,80	R\$ 87,20
480	GRELHA PVC BRANCA QUADRADA 150X150MM	UNID	TIGRE	6	R\$ 7,20	R\$ 43,20
481	GRELHA PVC CROMADA REDONDA 150MM	UNID	TIGRE	6	R\$ 8,25	R\$ 49,50
482	HASTE DE ATERRAMENTO, DN 1/2" X 3000MM, EM ACO REVESTIDO COM UMA CAMADA DE COBRE ELETROLÍTICO.	UNID	INTELLI	7	R\$ 25,00	R\$ 175,00
483	HASTE DE ATERRAMENTO, DN 3/8" X 3000MM, EM ACO REVESTIDO COM UMA CAMADA DE COBRE ELETROLÍTICO.	UNID	INTELLI	7	R\$ 32,00	R\$ 224,00
496	ISOPOR E = 1CM - PLACA 100X50CM P/ JUNTA DILATAÇÃO	M2	ISOESTE	17	R\$ 5,00	R\$ 85,00
497	ISOPOR E = 5CM	M2	ISOESOE	17	R\$ 15,00	R\$ 255,00
499	JANELA ALUMINIO MAXIM AR, SERIE 25, 90 X 110CM COM GUARNIÇÃO E VIDRO	UNID	ASTRA	6	R\$ 240,00	R\$ 1.440,00
500	JANELA MADEIRA 1.10 X 1.00 C/CAIXILHO E ALISAR U	UNID	GINASSOLI	14	R\$ 200,00	R\$ 2.800,00
502	JOELHO PVC C/ROSCA 45G P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 1 1/4"	UNID	TIGRE	9	R\$ 2,00	R\$ 18,00
503	JOELHO PVC C/ROSCA 45G P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 1"	UNID	TIGRE	9	R\$ 2,00	R\$ 18,00

504	JOELHO PVC C/ROSCA 45G P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 1/2"	UNID	TIGRE	9	R\$ 2,00	R\$ 18,00
506	JOELHO PVC C/ROSCA 90G P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 1 1/2"	UNID	TIGRE	9	R\$ 11,00	R\$ 99,00
507	JOELHO PVC C/ROSCA 90G P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 1 1/4"	UNID	TIGRE	9	R\$ 4,00	R\$ 36,00
508	JOELHO PVC C/ROSCA 90G P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 1"	UNID	TIGRE	9	R\$ 1,00	R\$ 9,00
509	JOELHO PVC C/ROSCA 90G P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 3/4"	UNID	TIGRE	9	R\$ 1,50	R\$ 13,50
510	JOELHO PVC C/ROSCA 90G P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 1/2"	UNID	TIGRE	9	R\$ 2,00	R\$ 18,00
511	JOELHO PVC LEVE 90G DN 100MM	UNID	TIGRE	9	R\$ 6,00	R\$ 54,00
512	JOELHO PVC LEVE 90G DN 125MM	UNID	TIGRE	9	R\$ 35,00	R\$ 315,00
513	JOELHO PVC SERIE R P/ ESG PREDIAL 45G DN 100MM	UNID	TIGRE	9	R\$ 11,25	R\$ 101,25
514	JOELHO PVC SERIE R P/ ESG PREDIAL 45G DN 40MM	UNID	TIGRE	9	R\$ 3,00	R\$ 27,00
515	JOELHO PVC SERIE R P/ ESG PREDIAL 45G DN 50MM	UNID	TIGRE	9	R\$ 5,00	R\$ 45,00
519	JOELHO PVC SERIE R P/ ESG PREDIAL 90G DN 75MM	UNID	TIGRE	9	R\$ 9,60	R\$ 86,40
520	JOELHO PVC SOLD 45G BB P/ ESG PREDIAL DN 40MM	UNID	TIGRE	9	R\$ 0,75	R\$ 6,75
523	JOELHO PVC SOLD 45G P/ ÁGUA FRIA PRED 32 MM	UNID	TIGRE	9	R\$ 1,90	R\$ 17,10
524	JOELHO PVC SOLD 45G P/ ÁGUA FRIA PRED 40 MM	UNID	TIGRE	9	R\$ 4,65	R\$ 41,85
525	JOELHO PVC SOLD 45G P/ ÁGUA FRIA PRED 50 MM	UNID	TIGRE	9	R\$ 5,25	R\$ 47,25
526	JOELHO PVC SOLD 45G P/ ÁGUA FRIA PRED 60 MM	UNID	TIGRE	9	R\$ 24,00	R\$ 216,00
527	JOELHO PVC SOLD 45G P/ ÁGUA FRIA PRED 75 MM	UNID	TIGRE	9	R\$ 37,00	R\$ 333,00
528	JOELHO PVC SOLD 45G PB P/ ESG PREDIAL DN 100MM	UNID	TIGRE	9	R\$ 5,30	R\$ 47,70
529	JOELHO PVC SOLD 45G PB P/ ESG PREDIAL DN 50MM	UNID	TIGRE	9	R\$ 2,00	R\$ 18,00
530	JOELHO PVC SOLD 45G PB P/ ESG PREDIAL DN 75MM	UNID	TIGRE	9	R\$ 5,50	R\$ 49,50
532	JOELHO PVC SOLD 90G P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 25 MM	UNID	TIGRE	9	R\$ 0,55	R\$ 4,95
535	JOELHO PVC SOLD 90G P/ÁGUA FRIA PREDIAL 40 MM	UNID	TIGRE	9	R\$ 3,10	R\$ 27,90
536	JOELHO PVC SOLD 90G P/ÁGUA FRIA PREDIAL 50 MM	UNID	TIGRE	9	R\$ 2,94	R\$ 26,46
537	JOELHO PVC SOLD 90G P/ÁGUA FRIA PREDIAL 60 MM	UNID	TIGRE	9	R\$ 14,31	R\$ 128,79

538	JOELHO REDUCAO 90G PVC C/ ROSCA P/ÁGUA FRIA PREDIAL 1"X3/4"	UNID	TIGRE	9	R\$ 2,56	R\$ 23,04
540	JOELHO REDUCAO 90G PVC SOLD C/ BUCHA DE LATAO 25MM X 1/2"	UNID	TIGRE	9	R\$ 3,20	R\$ 28,80
541	JOELHO REDUCAO 90G PVC SOLD C/ BUCHA DE LATAO 32MM X 3/4"	UNID	TIGRE	9	R\$ 6,96	R\$ 62,64
542	JOELHO REDUCAO 90G PVC SOLD P/ÁGUA FRIA PREDIAL 25 MM X 20 MM	UNID	TIGRE	9	R\$ 1,75	R\$ 15,75
543	JOELHO REDUCAO 90G PVC SOLD P/ÁGUA FRIA PREDIAL 32 MM X 25 MM	UNID	TIGRE	9	R\$ 3,38	R\$ 30,42
544	JOELHO REDUCAO 90G PVC SOLD/ROSCA P/ÁGUA FRIA PREDIAL 25MM X 1/2"	UNID	TIGRE	9	R\$ 2,14	R\$ 19,26
545	JOELHO REDUCAO 90G PVC SOLD/ROSCA P/ÁGUA FRIA PREDIAL 32MM X 3/4"	UNID	TIGRE	9	R\$ 12,18	R\$ 109,62
546	JUNCAO 45G PVC C/ ROSCA 1 1/2"	UNID	TIGRE	9	R\$ 5,92	R\$ 53,28
547	JUNCAO 45G PVC C/ ROSCA 1 1/4"	UNID	TIGRE	9	R\$ 5,16	R\$ 46,44
548	JUNCAO 45G PVC C/ ROSCA 1"	UNID	TIGRE	9	R\$ 2,58	R\$ 23,22
549	JUNCAO 45G PVC C/ ROSCA 1/2"	UNID	TIGRE	9	R\$ 3,48	R\$ 31,32
550	JUNCAO DUPLA PVC SERIE R P/ ESG PREDIAL DN 100MM	UNID	TIGRE	9	R\$ 13,12	R\$ 118,08
551	JUNCAO DUPLA PVC SOLD P/ ESG PREDIAL DN 100MM	UNID	TIGRE	9	R\$ 43,00	R\$ 387,00
552	JUNCAO DUPLA PVC SOLD P/ ESG PREDIAL DN 75MM	UNID	TIGRE	9	R\$ 21,96	R\$ 197,64
553	JUNCAO INVERTIDA PVC SOLD P/ ESG PREDIAL REDUCAO 100 X 50MM	UNID	TIGRE	9	R\$ 19,50	R\$ 175,50
554	JUNCAO INVERTIDA PVC SOLD P/ ESG PREDIAL REDUCAO 100 X 75MM	UNID	TIGRE	9	R\$ 31,00	R\$ 279,00
555	JUNCAO INVERTIDA PVC SOLD P/ ESG PREDIAL REDUCAO 75 X 50MM	UNID	TIGRE	9	R\$ 10,64	R\$ 95,76
558	JUNCAO SIMPLES PVC P/ ESG PREDIAL DN 50X50MM	UNID	TIGRE	9	R\$ 5,48	R\$ 49,32
559	JUNCAO SIMPLES PVC P/ ESG PREDIAL DN 75X50MM	UNID	TIGRE	9	R\$ 5,70	R\$ 51,30
560	JUNCAO SIMPLES PVC SERIE R P/ESG PREDIAL DN 40MM	UNID	TIGRE	9	R\$ 2,65	R\$ 23,85
561	JUNTA DILATAÇÃO PLÁSTICA P/ PISO H=10MM E=4,0MM	UNID	OLICAR	138	R\$ 0,94	R\$ 129,72

562	JUNTA DILATAÇÃO PLÁSTICA P/ PISO H=25MM E=4,0MM	UNID	OLICAR	138	R\$ 1,15	R\$ 158,70
564	KIT ACESSÓRIOS PLÁSTICO P/ BANHEIRO - PAPELEIRA, SABONETEIRA E CABIDE; PAPELEIRA COM TAMPA PARA PAPEL HIGIÊNICO + SABONETEIRA DE INOX, + CABIDE SIMPLES. TODOS PRODUZIDOS EM AÇO INOX. PAPELEIRA C/ TAMPA DIMENSÕES DO PRODUTO: ALTURA: 10 CMLARGURA: 11,5 CM PROFUNDIDADE: 5 CM SABONETEIRA :DIMENSÕES DO PRODUTO: ALTURA: 4 CM COMPRIMENTO: 12 CMLARGURA: 11 CM CABIDE SIMPLES ALTURA: 5 CM COMPRIMENTO: 5 CM LARGURA: 4 CM TODOS OS ACESSÓRIOS SÃO FEITOS DE AÇO INOX E ALUMÍNIO POLIDO, MATERIAL RESISTENTE QUE NÃO ENFERRUJA.	KIT	BESTFER	10	R\$ 56,88	R\$ 568,80
565	LAJE PRE-MOLDADA DE FORRO CONVENCIONAL SOBRECARGA 100KG/M2 VAO ATE 4,50M	M2	CONCRETEM	14	R\$ 58,00	R\$ 812,00
566	LAJE PRE-MOLDADA DE FORRO CONVENCIONAL SOBRECARGA 100KG/M2 VAO ATE 5,00M	M2	CONCRETEM	14	R\$ 59,00	R\$ 826,00
567	LAJE PRE-MOLDADA DE FORRO TRELICADA SOBRECARGA 100KG/M2 VAO ATE 6,00M	M2	CONCRETEM	14	R\$ 77,00	R\$ 1.078,00
568	LAJE PRE-MOLDADA DE PISO CONVENCIONAL SOBRECARGA 200KG/M2 VAO ATE 3,50M	M2	CONCRETEM	14	R\$ 62,00	R\$ 868,00
569	LAJE PRE-MOLDADA DE PISO CONVENCIONAL SOBRECARGA 200KG/M2 VAO ATE 4,50M	M2	CONCRETEM	14	R\$ 59,00	R\$ 826,00
570	LAJE PRE-MOLDADA DE PISO CONVENCIONAL SOBRECARGA 200KG/M2 VAO ATE 5,00M	M2	CONCRETEM	14	R\$ 62,00	R\$ 868,00

600	LAVATORIO COM COLUNA BRANCO	UNID	DECA	14	R\$ 114,00	R\$ 1.596,00
601	LAVATORIO LOUCA BRANCA C/ COLUNA MEDINDO 45 X 55CM OU EQUIV - PADRAO MEDIO	UNID	DECA	5	R\$ 123,00	R\$ 615,00
604	LAVATORIO/CUBA DE SOBREPOR OVAL LOUCA BRANCA 50 X 55CM OU EQUIV - C/ LADRAO - PADRAO ALTO	UNID	DECA	5	R\$ 219,00	R\$ 1.095,00
605	LIMPA BORDAS P/ PISCINA C/ 1 LT	UNID	HTH	2	R\$ 16,41	R\$ 32,82
606	LINHA P/ PEDREIRO 100M TRADICIONAL	UNID	BESTFER	10	R\$ 14,76	R\$ 147,60
607	LIQUIDO P/ BRILHO BASE PVA (INTERIORES/EXTERIORES) 3,6L	UNID	VELOZ	3	R\$ 33,00	R\$ 99,00
608	LIXA MASSA 100 PCT CONTENDO 50 UND	PCT	TIGRE	21	R\$ 28,00	R\$ 588,00
609	LIXA MASSA 120 PCT CONTENDO 50 UND	PCT	TIGRE	21	R\$ 28,00	R\$ 588,00
610	LIXA MASSA 150 PCT CONTENDO 50 UND	PCT	TIGRE	21	R\$ 19,00	R\$ 399,00
611	LIXA MASSA 180 PCT CONTENDO 50 UND	PCT	TIGRE	21	R\$ 18,00	R\$ 378,00
612	LIXA MASSA 220 PCT CONTENDO 50 UND	PCT	TIGRE	21	R\$ 31,00	R\$ 651,00
613	LIXA MASSA 60 PCT CONTENDO 50 UND	PCT	TIGRE	21	R\$ 42,00	R\$ 882,00
614	LIXA MASSA 80 PCT CONTENDO 50 UND	PCT	TIGRE	14	R\$ 24,86	R\$ 348,04
615	LIXA P/ FERRO	FL	TIGRE	138	R\$ 2,60	R\$ 358,80
616	LIXADEIRA ELETRICA INDUSTRIAL P/ CORTE OU DESGASTE DIAM 7" PORTATIL	UNID	TRAMONTIN A	2	R\$ 414,00	R\$ 828,00
617	LIXEIRA INOX 3 LTS C/PEDAL	UNID	TRAMONTIN A	3	R\$ 47,84	R\$ 143,52
623	LONA PLASTICA, COR PRETA, ESPESSURA DE 150 MICRAS. LARGURA: 2 METROS COMPRIMENTO: 25 METROS REFORÇADO/GROSSO	UNID	NEGRAO	3	R\$ 185,00	R\$ 555,00
624	LONA PRETA 4MT X 50m	UNID	NEGRAO	4	R\$ 143,94	R\$ 575,76
625	LONA PRETA 6MT X 50m	UNID	NEGRAO	4	R\$ 113,40	R\$ 453,60
626	LONA PRETA 8MT X 50	UNID	NEGRAO	4	R\$ 165,84	R\$ 663,36
635	LUVA LATEX AMARELA FORRADA, TAMANHO M	PAR	BESTFER	10	R\$ 5,14	R\$ 51,40
636	LUVA LATEX AMARELA FORRADA, TAMANHO P	PAR	BESTFER	10	R\$ 5,70	R\$ 57,00



637	LUVA MALHA 4 FIOS PIGMENTADA PRETA	PAR	BESTFER	10	R\$ 2,80	R\$ 28,00
638	LUVA MALHA LISA C/PIGMENTO(PAR)	PAR	BESTFER	10	R\$ 5,31	R\$ 53,10
640	LUVA MALHA PIGMENTADA(PAR)	PAR	BESTFER	10	R\$ 3,60	R\$ 36,00
641	LUVA MALHA PIGMENTADA(PAR)PRETA	PAR	BESTFER	10	R\$ 4,00	R\$ 40,00
642	LUVA MALHA TRICOTADA C/PIGMENTO	PAR	BESTFER	11	R\$ 3,54	R\$ 38,94
643	LUVA PVC C/ROSCA P/ÁGUA FRIA PREDIAL 1"	UNID	TIGRE	3	R\$ 3,54	R\$ 10,62
644	LUVA PVC C/ROSCA P/ÁGUA FRIA PREDIAL 1.1/2"	UNID	TIGRE	4	R\$ 3,52	R\$ 14,08
645	LUVA PVC C/ROSCA P/ÁGUA FRIA PREDIAL 1.1/4"	UNID	TIGRE	4	R\$ 7,44	R\$ 29,76
646	LUVA PVC C/ROSCA P/ÁGUA FRIA PREDIAL 1/2"	UNID	TIGRE	4	R\$ 1,44	R\$ 5,76
647	LUVA PVC ROSCAVEL P/ ELETRODUTO 1"	UNID	TIGRE	4	R\$ 0,87	R\$ 3,48
649	LUVA PVC ROSCAVEL P/ ELETRODUTO 1/2"	UNID	TIGRE	4	R\$ 0,80	R\$ 3,20
650	LUVA REDUCAO PVC C/ROSCA P/ÁGUA FRIA PREDIAL 1" X 3/4"	UNID	TIGRE	4	R\$ 4,90	R\$ 19,60
651	LUVA REDUCAO PVC C/ROSCA P/ÁGUA FRIA PREDIAL 3/4" X 1/2"	UNID	TIGRE	4	R\$ 3,72	R\$ 14,88
653	MANGUEIRA DE PVC CIRISTAL DN 1" C/50M	PÇ	WORKER	2	R\$ 118,56	R\$ 237,12
655	MANGUEIRA DE PVC CIRISTAL DN 3/8" C/50M	PÇ	WORKER	2	R\$ 127,96	R\$ 255,92
656	MANGUEIRA DE PVC CIRISTAL DN 5/16" C/50M	PÇ	WORKER	2	R\$ 60,00	R\$ 120,00
657	MANGUEIRA DESPEJO 3/4" X 2MM X 50 METROS	UNID	ASTRA	2	R\$ 59,52	R\$ 119,04
658	MANGUEIRA PESADA 1" X 2MM X 50 METROS	UNID	ANAPLAST	2	R\$ 157,59	R\$ 315,18
659	MANGUEIRA PESADA 1.1/2 X 3MM X 50 METROS	UNID	ANAPLAST	2	R\$ 86,95	R\$ 173,90
660	MANGUEIRA PESADA 1.1/4 X 3MM X 50 METROS	UNID	ANAPLAST	2	R\$ 81,68	R\$ 163,36
661	MANGUEIRA PESADA 1/2 X 1,5MM X 50 METROS	UNID	ANAPLAST	2	R\$ 110,00	R\$ 220,00
662	MANGUEIRA PESADA 2" X 4MM X 50 METROS	UNID	ANAPLAST	2	R\$ 42,90	R\$ 85,80
663	MANGUEIRA PESADA 3/4 X 2MM X 50 METROS	UNID	ANAPLAST	2	R\$ 77,70	R\$ 155,40
664	MANGUEIRA TRANÇADA 1" MT/1.000	M	WORKER	14	R\$ 4,36	R\$ 61,04
665	MANGUEIRA TRANÇADA 1/2 (METRO)	M	WORKER	14	R\$ 1,60	R\$ 22,40

666	MANGUEIRA TRANÇADA 3/4 (METRO)	M	WORKER	14	R\$ 2,46	R\$ 34,44
667	MANGUEIRA TRANCADA 3/4" TRANSP (METRO)	M	WORKER	14	R\$ 4,50	R\$ 63,00
669	MANTA TERMICA DUPLA FACE 25M2	ROLO	DPLASTIC	4	R\$ 46,42	R\$ 185,68
670	MANTA TERMICA DUPLA FACE 50M2	ROLO	DPLASTIC	4	R\$ 78,10	R\$ 312,40
671	MAO FRANCESA 20CM	UNID	BESTFER	2	R\$ 7,90	R\$ 15,80
672	MAO FRANCESA 30CM	UNID	BESTFER	2	R\$ 9,80	R\$ 19,60
674	MARMORE PRETO	M <sup>2</sup>	MARMORARI A ALTAMIRA	150	R\$ 245,00	R\$ 36.750,00
675	MARRETA C/CABO 2,5GK	UNID	TRAMONTIN A	5	R\$ 23,00	R\$ 115,00
676	MARRETA C/CABO 5GK	UNID	TRAMONTIN A	5	R\$ 87,00	R\$ 435,00
677	MARRETA OITAVADA 1.000G	UNID	TRAMONTIN A	5	R\$ 28,00	R\$ 140,00
678	MARRETA OITAVADA 1.500G	UNID	TRAMONTIN A	5	R\$ 37,00	R\$ 185,00
679	MARRETA OITAVADA 2.000G	UNID	TRAMONTIN A	5	R\$ 50,00	R\$ 250,00
680	MARRETA OITAVADA 3.000G	UNID	TRAMONTIN A	5	R\$ 37,00	R\$ 185,00
681	MARRETA OITAVADA 5.000G	UNID	TRAMONTIN A	5	R\$ 90,00	R\$ 450,00
682	MARRETA OITAVADA 500G	UNID	TRAMONTIN A	5	R\$ 14,00	R\$ 70,00
683	MARRETA OITAVADA 900G	UNID	TRAMONTIN A	5	R\$ 14,44	R\$ 72,20
684	MARTELO BORRACHA 60 MM	UNID	TRAMONTIN A	5	R\$ 11,64	R\$ 58,20
685	MARTELO C/UNHA 25 MM	UNID	TRAMONTIN A	5	R\$ 13,64	R\$ 68,20
686	MARTELO C/UNHA 27 MM	UNID	TRAMONTIN A	5	R\$ 23,60	R\$ 118,00
687	MARTELO C/UNHA 29MM	UNID	TRAMONTIN A	5	R\$ 22,98	R\$ 114,90
688	MARTELO CABO CURTO 21MM	UNID	TRAMONTIN A	5	R\$ 17,10	R\$ 85,50
689	MARTELO DE BORRACHA 500G	UNID	TRAMONTIN A	5	R\$ 20,80	R\$ 104,00
690	MARTELO DE BORRACHA DE PEDREIRO 300G	UNID	TRAMONTIN A	5	R\$ 21,24	R\$ 106,20
691	MARTELO DE CARPINTEIRO GRANDE 34MM	UNID	TRAMONTIN A	5	R\$ 42,56	R\$ 212,80
692	MASSA ACRILICA 18L - 25KG LATÃO	LATÃO	VELOZ	106	R\$ 35,96	R\$ 3.811,76
694	MASSA ASFALTICA PARA REPAROS 1KG	LATA	VELOZ	3	R\$ 24,96	R\$ 74,88
697	MASSA PLÁSTICA 1KG	LATA	IBERE	2	R\$ 13,68	R\$ 27,36
698	MASSEIRA 60X37X14CM	UNID	ASTRA	8	R\$ 32,98	R\$ 263,84

699	MASSEIRA 65X47X16CM	UNID	ASTRA	8	R\$ 17,25	R\$ 138,00
700	MEIO-FIO EM CONCRETO NAS DIMENSÕES 0,30M X 0,12M COM LINHA D'ÁGUA	METROS	ROCHA	0	R\$ 31,98	R\$ 0,00
701	MEIO-FIO EM CONCRETO NAS DIMENSÕES 0,30M X 0,12M SEM LLINHA D'ÁGUA	METROS	ROCHA	0	R\$ 29,98	R\$ 0,00
704	MODULO INT.SIMPLES	UNID	TRAMONTINA	11	R\$ 4,60	R\$ 50,60
705	MODULO TOMADA 10 A	UNID	TRAMONTINA	11	R\$ 2,82	R\$ 31,02
707	NEUTRALIZADOR DE FERRUGEM 1 LITRO	UNID	VEDACIT	2	R\$ 23,14	R\$ 46,28
708	NIPEL PVC C/ C/ ROSCA P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 1"	UNID	TIGRE	3	R\$ 2,18	R\$ 6,54
713	NIVEL DE ALUMINIO 50CM	UNID	BESTFER	3	R\$ 19,46	R\$ 58,38
715	PA DE BICO 71 CM LARGA S/CABO	UNID	TRAMONTINA	3	R\$ 25,00	R\$ 75,00
716	PA QUADRADA C/CABO 120CM	UNID	TRAMONTINA	3	R\$ 50,00	R\$ 150,00
717	PAINEL LED EMBUTIR QUA-22 18W	UNID	AVANT	12	R\$ 22,00	R\$ 264,00
718	PALHA DE AÇO C/10KG	PACOTE	AÇO BOM	16	R\$ 1,18	R\$ 18,88
720	PALHA DE ACO N 01 25G	UNID	AÇO BOM	16	R\$ 1,00	R\$ 16,00
725	PARAFUSO BUCHA 6	UNID	BESTFER	135	R\$ 0,08	R\$ 10,80
727	PARAFUSO ROSCA SEM FIM DE METRO 1/2"	M	BESTFER	4	R\$ 0,04	R\$ 0,16
728	PARAFUSO ROSCA SEM FIM DE METRO 1/4"	M	BESTFER	4	R\$ 0,04	R\$ 0,16
729	PARAFUSO ROSCA SEM FIM DE METRO 3/8"	M	BESTFER	4	R\$ 0,03	R\$ 0,12
733	PARAFUSO SEXTAVADO ZINCADO ROSCA INTEIRA 1/4" X 1/2"	UNID	BESTFER	4	R\$ 21,00	R\$ 84,00
735	PARA-RAIOS DE DISTRIBUICAO TIPO VALVULA DE OXIDO DE ZINCO, TENSAO NOMINAL 30KV, 10KA	UNID	BALESTRO	2	R\$ 158,00	R\$ 316,00
736	PASTILHA CERAMICA ESMALTADA QUADRADA 1"	M²	CERAL	7	R\$ 77,00	R\$ 539,00
739	PEÇA DE MADEIRA 15x10CM	M3	GINASSOLLI	11	R\$ 1.600,00	R\$ 17.600,00
740	PEÇA DE MADEIRA 20x20CM	M3	GINASSOLLI	5	R\$ 1.900,00	R\$ 9.500,00
741	PEÇA DE MADEIRA 6x12CM	M3	GINASSOLLI	15	R\$ 1.350,00	R\$ 20.250,00
742	PEÇA DE MADEIRA DE LEI 10X10 CM 1A QUALIDADE	M	GINASSOLLI	31	R\$ 14,50	R\$ 449,50
743	PEÇA DE MADEIRA DE LEI 15X15 CM 1A QUALIDADE	M	GINASSOLLI	525	R\$ 28,90	R\$ 15.172,50
747	PEDRA PORTUGUESA BRANCA	M²	PEDRITA	138	R\$ 53,20	R\$ 7.341,60
748	PEDRA PORTUGUESA PRETA	M²	PEDRITA	69	R\$ 49,98	R\$ 3.448,62

749	PEDRA-DE-MÃO OU PEDRA RACHÃO P/ MUROARRIMO/FUNDAÇÃO / ENROCAMENTO	M³	PEDRITA	14	R\$ 95,90	R\$ 1.342,60
750	PIA AÇO INOXIDAVEL 1,00 X 0,49 CM C/1 CUBA	UNID	TRAMONTIN A	2	R\$ 114,00	R\$ 228,00
751	PIA AÇO INOXIDAVEL 1,20 X 0,50 CM C/1 CUBA	UNID	TRAMONTIN A	2	R\$ 99,00	R\$ 198,00
752	PIA AÇO INOXIDAVEL 1,40 X 0,50 CM C/1 CUBA	UNID	TRAMONTIN A	2	R\$ 149,00	R\$ 298,00
753	PIA AÇO INOXIDAVEL 180 X 60CM C/1 CUBA	UNID	TRAMONTIN A	4	R\$ 235,00	R\$ 940,00
754	PIA AÇO INOXIDAVEL 200 X 60CM C/2 CUBAS	UNID	TRAMONTIN A	4	R\$ 277,00	R\$ 1.108,00
755	PICARETA ALVIAO 4BL C/CB 90CM	UNID	TRAMONTIN A	2	R\$ 44,00	R\$ 88,00
756	PICARETA ALVIÃO C/ CABO - LÂMINA COM TAMANHO 4. - POSSUI OLHO OVAL DE 70 X 45 MM. PESO 2,82 KG COMPRIMENTO 905 MM LARGURA 45 MM ALTURA 460 MM	UNID	TRAMONTIN A	6	R\$ 44,00	R\$ 264,00
757	PICARETA CHIBANCA 4 LB S/CABO	UNID	TRAMONTIN A	3	R\$ 32,00	R\$ 96,00
758	PICARETA PONTA E PONTA C/ CABO	UNID	TRAMONTIN A	6	R\$ 41,98	R\$ 251,88
759	PIGMENTO EM PÓ PRETO 250G	UNID	XADREZ	8	R\$ 6,98	R\$ 55,84
760	PINTURA ASFALTICA IMPERMEABILIZANTE PARA LAJE 1 KG	LATA	VEDACIT	10	R\$ 19,98	R\$ 199,80
761	PISO 57 X 57 BRANCO GOTA PEI 5	UNID	MAJOPAR	345	R\$ 18,98	R\$ 6.548,10
762	PISTOLA SILICONE P/TUBO 9	UNID	BESTFER	2	R\$ 8,74	R\$ 17,48
765	PLUG PVC C/ROSCA P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 1"	UNID	TIGRE	33	R\$ 0,60	R\$ 19,80
766	PLUG PVC C/ROSCA P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 1/2	UNID	TIGRE	33	R\$ 0,36	R\$ 11,88
767	PLUG PVC P/ ESG PREDIAL 100MM	UNID	TIGRE	14	R\$ 3,98	R\$ 55,72
768	PLUG PVC P/ ESG PREDIAL 50MM	UNID	TIGRE	14	R\$ 2,26	R\$ 31,64
769	PLUG PVC P/ ESG PREDIAL 75MM	UNID	TIGRE	14	R\$ 3,60	R\$ 50,40
770	PORCA P/PARAFUSO ROSC.S/FIM DN 1/2"	UNID	BESTFER	14	R\$ 15,00	R\$ 210,00
771	PORCA P/PARAFUSO ROSC.S/FIM DN 1/4"	UNID	BESTFER	14	R\$ 0,36	R\$ 5,04
772	PORCA P/PARAFUSO ROSC.S/FIM DN 3/8"	UNID	BESTFER	14	R\$ 0,60	R\$ 8,40
773	PORCA P/PARAFUSO ROSC.S/FIM DN 5/16"	UNID	BESTFER	14	R\$ 0,66	R\$ 9,24

774	PORCELANATO 72X72	UNID	VIAROSA	19	R\$ 52,00	R\$ 988,00
775	PORTA 60X210 LISA	UNID	CLM	14	R\$ 110,00	R\$ 1.540,00
778	PORTA MADEIRA 80X2.10 MACIÇA U	UNID	CLM	14	R\$ 286,78	R\$ 4.014,92
780	PORTA MADEIRA SEMI-OCA ALMOFADADA REGIONAL 1A 70 X 210 X 3,5 CM	UNID	GANASSOLLI	10	R\$ 134,90	R\$ 1.349,00
781	PORTA MADEIRA SEMI-OCA ALMOFADADA REGIONAL 1A 80 X 210 X 3CM	UNID	GANASSOLLI	10	R\$ 206,90	R\$ 2.069,00
782	POSTE DE CONCRETO CIRCULAR - TIPO CR 110 TOPO 110MM - PARDE 50MM - C/12.00M	UNID	PREMAZON	3	R\$ 2.295,00	R\$ 6.885,00
783	POSTE FERRO GALV FLANGEADO RETO H = 2.50M	UNID	GALVANI	3	R\$ 384,00	R\$ 1.152,00
784	PRAT BRANCO C/SUP 25 X 40	UNID	PRATK	2	R\$ 106,90	R\$ 213,80
785	PRAT BRANCO C/SUP 25 X 60	UNID	PRATK	2	R\$ 29,80	R\$ 59,60
786	PRAT BRANCO C/SUP 25 X100	UNID	PRATK	2	R\$ 40,00	R\$ 80,00
787	PREGO (12 X 12) 1X15 (1KG)	PCT	BELGO	69	R\$ 18,00	R\$ 1.242,00
788	PREGO (12 X 12) SEM CABEÇA (1KG)	PCT	BELGO	173	R\$ 13,96	R\$ 2.415,08
789	PREGO (15 X 15) 1.1/4 X 13 (1KG)	PCT	BELGO	69	R\$ 17,00	R\$ 1.173,00
790	PREGO (17 X 21) 2 X 11 (1KG)	PCT	BELGO	69	R\$ 12,86	R\$ 887,34
791	PREGO (17 X 27) 2.1/2 X 11 (1 KG)	PCT	BELGO	345	R\$ 8,96	R\$ 3.091,20
792	PREGO (18 X 24) 2.1/4 X 10 (1 KG)	PCT	BELGO	345	R\$ 14,48	R\$ 4.995,60
793	PREGO (18 X 27) 2.1/2 X 10 (1 KG)	PCT	BELGO	207	R\$ 8,96	R\$ 1.854,72
794	PREGO (19 X 36) 3.1/4 X 9 (1 KG)	PCT	BELGO	69	R\$ 7,96	R\$ 549,24
795	PREGO DE ACO 1 1/2" X 13" 1KG	UNID	BELGO	14	R\$ 9,98	R\$ 139,72
798	PREGO DE ACO 3 X 9 (1KG)	UNID	BELGO	6	R\$ 15,00	R\$ 90,00
799	PREGO PARA TELHA 4MM	KG	BELGO	35	R\$ 10,78	R\$ 377,30
800	PREGO PARA TELHA 6MM	KG	BELGO	35	R\$ 11,14	R\$ 389,90
801	PREGO TELHA FIBROCIMENTO 18X27 ARRUELA 500G	UNID	BELGO	69	R\$ 14,46	R\$ 997,74
802	PULVERIZADOR MANUAL 7L	UNID	WORKER	1	R\$ 47,00	R\$ 47,00
803	PUNÇÃO DN DE 1" CENTRO C/HASTE REDONDA SÉRIE 117	UNID	STARRET	1	R\$ 18,00	R\$ 18,00
811	RECARGA DE EXTINTOR DE INCENDIO C/CARGA DE ÁGUA PRESSURIZADA AP 10L	UND	EXTINNORTE	3	R\$ 89,00	R\$ 267,00
812	RECARGA DE EXTINTOR DE INCENDIO C/CARGA DE GÁS CARBONICO CO2 6KG	UND	EXTINNORTE	3	R\$ 298,00	R\$ 894,00
813	RECARGA DE EXTINTOR DE INCENDIO C/CARGA DE PÓ QUÍMICO SECO PQS 6KG	UND	EXTINNORTE	3	R\$ 149,00	R\$ 447,00

814	REDUCAO EXCENTRICA PVC LEVE DN 125 X 75MM	UNID	TIGRE	3	R\$ 27,00	R\$ 81,00
815	REDUCAO EXCENTRICA PVC LEVE DN 150 X 125MM	UNID	TIGRE	3	R\$ 49,96	R\$ 149,88
816	REDUCAO EXCENTRICA PVC LEVE DN 200 X 150MM	UNID	TIGRE	3	R\$ 96,96	R\$ 290,88
820	REGISTRO GAVETA 1" BRUTO LATAO REF 1502-B	UNID	ICO	9	R\$ 39,68	R\$ 357,12
821	REGISTRO GAVETA 1.1/2" BRUTO LATAO REF 1502-B	UNID	ICO	9	R\$ 29,59	R\$ 266,31
823	REGISTRO GAVETA 1/2" BRUTO LATAO REF 1502-B	UNID	ICO	9	R\$ 11,46	R\$ 103,14
825	REGISTRO PRESSAO 3/4" BRUTO REF 1400	UNID	ICO	9	R\$ 12,00	R\$ 108,00
826	REGISTRO PVC ESFERA BORB. C/ROSCA REF 1/2"	UNID	TIGRE	9	R\$ 2,18	R\$ 19,62
828	REGUA DE MADEIRA DE 10CM	M3	BESTFER	13	R\$ 1.098,98	R\$ 14.286,74
829	REGUA DE MADEIRA DE 15CM	M3	BESTFER	13	R\$ 1.700,00	R\$ 22.100,00
830	REJUNTE FLEXÍVEL PCT 1KG	KG	ELIANE	8	R\$ 3,86	R\$ 30,88
831	RELE FOTOELETRICO 1000W/220V	UNID	TASCHIBRA	4	R\$ 15,98	R\$ 63,92
832	RIPA EM MADEIRA MISTA 1,3 X 5 CM	M	GINASSOLLI	1.800	R\$ 0,66	R\$ 1.188,00
833	RIPAO DE MADEIRA 3X5CM m3 300	M3	GINASSOLLI	15	R\$ 985,00	R\$ 14.775,00
834	RIPÃO EM MADEIRA MISTA 5X2 CM	M	GINASSOLLI	2.550	R\$ 1,00	R\$ 2.550,00
835	ROLO ESPUMA 15 CM	UNID	TIGRE	40	R\$ 2,70	R\$ 108,00
840	ROLO ESPUMA 6 CM P/EFEITO JEANS	UNID	TIGRE	40	R\$ 1,38	R\$ 55,20
842	ROLO LA 15CM C/SUPORTE	UNID	TIGRE	40	R\$ 4,50	R\$ 180,00
843	ROLO LA 23 CM PELE CARNEIRO	UNID	TIGRE	40	R\$ 6,66	R\$ 266,40
844	ROLO LA 23 CM S/SUP	UNID	TIGRE	40	R\$ 7,70	R\$ 308,00
845	ROLO LA 23 CM S/SUP CARNEIRO	UNID	TIGRE	40	R\$ 7,88	R\$ 315,20
846	RUFO CHAPA GALVANIZADA NUM 24 L = 50CM	M	GALVANI	14	R\$ 14,73	R\$ 206,22
847	SABONETEIRA LOUCA BRANCA 15 X 15CM	UNID	ICASA	5	R\$ 10,00	R\$ 50,00
848	SEIXO FINO ROLADO PARA APLICAÇÃO EM CONCRETO	M³	AREIAL	128	R\$ 59,00	R\$ 7.552,00
849	SEIXO MÉDIO ROLADO PARA APLICAÇÃO EM CONCRETO	M³	AREIAL	128	R\$ 59,86	R\$ 7.662,08
850	SELADOR ACRILICO PIGMENTADO 15LT	LATA	VELOZ	11	R\$ 25,38	R\$ 279,18
853	SELADOR MADEIRA 3,6LT	LATA	VELOZ	11	R\$ 21,98	R\$ 241,78
855	SERRA DIAMANTADA 14" P/CONCRETO	UNID	TRAMONTIN A	2	R\$ 350,00	R\$ 700,00

856	SERRA LÂMINA P/ARCO DE SERRA	UNID	TRAMONTIN A	1	R\$ 2,18	R\$ 2,18
857	SERRA MARMORE 127V	UNID	TRAMONTIN A	1	R\$ 223,98	R\$ 223,98
858	SERROTE 16POL	UNID	TRAMONTIN A	1	R\$ 17,96	R\$ 17,96
863	SIFAO PLASTICO P/LAVATORIO/PIA TIPO COPO 1 1/4"	UNID	BLUKIT	5	R\$ 5,52	R\$ 27,60
864	SIFAO PLASTICO P/LAVATORIO/PIA TIPO COPO 1"	UNID	BLUKIT	5	R\$ 4,14	R\$ 20,70
868	SUPORTE MANGUEIRA	UNID	DURIN	2	R\$ 35,98	R\$ 71,96
869	TÁBUA BRANCA 12 X 400 CM	DZ	GANASSOLLI	9	R\$ 160,00	R\$ 1.440,00
870	TABUA DE MADEIRA GUARUBA 20X2,5CM	M3	GANASSOLLI	14	R\$ 1.387,00	R\$ 19.418,00
871	TABUA DE MADEIRA GUARUBA 30X2,5CM	M3	GANASSOLLI	12	R\$ 1.290,00	R\$ 15.480,00
872	TÁBUA FORTE EM MADEIRA DE LEI 12 X 400 CM	DZ	GANASSOLLI	7	R\$ 270,00	R\$ 1.890,00
873	TALHADEIRA DE AÇO - CHATA 1X14 10 - 1/2" 08"	UNID	TRAMONTIN A	2	R\$ 8,48	R\$ 16,96
874	TALHADEIRA DE AÇO - CHATA 1X14 10 - 1/2" 12"	UNID	TRAMONTIN A	2	R\$ 15,98	R\$ 31,96
878	TANQUE DUPLO DE FIBRA 1.13 X 50	UNID	FIBRAMAR	2	R\$ 83,00	R\$ 166,00
879	TANQUE DUPLO DE FIBRA 1.19 X 61	UNID	FIBRAMAR	2	R\$ 84,96	R\$ 169,92
880	TANQUE DUPLO DE FIBRA 1.40 X 70	UNID	FIBRAMAR	7	R\$ 93,00	R\$ 651,00
881	TANQUE DUPLO BANCADA DE FIBRA 1.45 X 50	UNID	FIBRAMAR	9	R\$ 75,00	R\$ 675,00
885	TANQUE TRIPLO DE FIBRA 1.63 X 56	UNID	FIBRAMAR	9	R\$ 123,00	R\$ 1.107,00
886	TANQUE TRIPLO DE FIBRA 1.79 X 62	UNID	FIBRAMAR	9	R\$ 200,00	R\$ 1.800,00
887	TANQUE TRIPLO DE FIBRA 2.00 X 70	UNID	FIBRAMAR	9	R\$ 127,86	R\$ 1.150,74
888	TAPETE VINIL 1.20MT PRETO (METRO)	M	KAPAZI	7	R\$ 204,98	R\$ 1.434,86
889	TARRAXA COM CATRACA P/FAZER ROSCA CONJ.272X272 - 1/2" A 5/8"	CONJ	VONDER	2	R\$ 31,00	R\$ 62,00
890	TE PVC LEVE 90G CURTO 125MM	UNID	TIGRE	12	R\$ 0,62	R\$ 7,44
891	TE PVC LEVE 90G CURTO 150MM	UNID	TIGRE	12	R\$ 17,42	R\$ 209,04
892	TE PVC LEVE 90G CURTO 200MM	UNID	TIGRE	6	R\$ 99,46	R\$ 596,76
893	TE PVC SOLD 90G P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 20MM	UNID	TIGRE	12	R\$ 0,70	R\$ 8,40

894	TE PVC SOLD 90G P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 25MM	UNID	TIGRE	12	R\$ 0,60	R\$ 7,20
895	TE PVC SOLD 90G P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 32MM	UNID	TIGRE	12	R\$ 2,00	R\$ 24,00
896	TE PVC SOLD 90G P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 40MM	UNID	TIGRE	12	R\$ 4,78	R\$ 57,36
897	TE REDUCAO PVC C/ ROSCA 90G P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 1 X 3/4"	UNID	TIGRE	12	R\$ 4,48	R\$ 53,76
898	TE REDUCAO PVC C/ ROSCA 90G P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 1.1/2" X 3/4"	UNID	TIGRE	12	R\$ 4,98	R\$ 59,76
899	TE REDUCAO PVC C/ ROSCA 90G P/ ÁGUA FRIA PREDIAL 3/4 X 1/2"	UNID	TIGRE	12	R\$ 2,98	R\$ 35,76
900	TE REDUCAO PVC LEVE 90G CURTO C/ BOLSA P/ ANEL 150 X 100MM	UNID	TIGRE	12	R\$ 19,48	R\$ 233,76
901	TELA DE METÁLICA P/ALAMBRADO	M2	MORLAN	345	R\$ 27,58	R\$ 9.515,10
902	TELA DE NYLON P/ALAMBRADO	M2	WORKER	345	R\$ 7,88	R\$ 2.718,60
903	TELHA ACO ZINCADO TRAPEZOIDAL ESP=0,5MM	UNID	INCOMETAL	116	R\$ 17,95	R\$ 2.082,20
904	TELHA ALUMINIO ONDULADA TAMANHO PADRÃO E = 0,5MM	UNID	INCOMETAL	116	R\$ 17,95	R\$ 2.082,20
906	TELHA ALUMINIO TRAPEZOIDAL TAMANHO PADRÃO E = 0,5 MM	UNID	INCOMETAL	116	R\$ 24,00	R\$ 2.784,00
907	TELHA ALUMINIO TRAPEZOIDALTAMANHO PADRÃO E = 0,7 MM	UNID	INCOMETAL	15	R\$ 250,00	R\$ 3.750,00
908	TELHA CERAMICA (GALÃO 18LT)	GALÃO	VELOZ	41	R\$ 105,00	R\$ 4.305,00
911	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E=6MM, DE 1,83 X 1,10M (SEM AMIANTO)	UNID	BRASILIT	218	R\$ 30,00	R\$ 6.540,00
912	TELHA FIBROCIMENTO ONDULADA 4MM 2,44 X 0,50M	UNID	BRASILIT	218	R\$ 11,00	R\$ 2.398,00
913	TELHA FIBROCIMENTO ONDULADA 6MM - 3,66 X 1,10M	UNID	BRASILIT	105	R\$ 60,00	R\$ 6.300,00
914	TELHA FIBROCIMENTO ONDULADA 8MM 1,83 X 1,10M	UNID	BRASILIT	218	R\$ 20,00	R\$ 4.360,00
915	TERÇADO ESTILO FACÃO 21POL	UNID	TRAMONTIN A	14	R\$ 14,50	R\$ 203,00
916	TESOURA DE PODA 49CM	UNID	TRAMONTIN A	14	R\$ 19,50	R\$ 273,00
917	TESOURA P/CERCA VIVA 12	UNID	TRAMONTIN A	14	R\$ 26,92	R\$ 376,88
919	THINNER 900ML	LATA	EUCATEX	345	R\$ 8,88	R\$ 3.063,60



920	TIJOLO CERAMICO 6 FUROS 10 X 15 X 20CM	UNID	SANTA TEREZINHA	12.000	R\$ 0,72	R\$ 8.640,00
921	TIJOLO CERAMICO 8 FUROS 10 X 20 X 20CM	UNID	SANTA TEREZINHA	12.000	R\$ 1,26	R\$ 15.120,00
923	TINTA ASFÁLTICA IMPERMEABILIZANTE A BASE DE SOLVENTE 18L	LATA	VELOZ	12	R\$ 170,00	R\$ 2.040,00
924	TINTA ALUMINIO ESMALTE PROTETORA SUPERFICIE METALICA - 3,6 L	LATA	VELOZ	104	R\$ 12,00	R\$ 1.248,00
925	TINTA ASFÁLTICA IMPERMEABILIZANTE A BASE DE ÁGUA 18L	LATA	VELOZ	3	R\$ 135,00	R\$ 405,00
928	TINTA DE DEMARCAÇÃO DE RUAS 18L	LATA	VELOZ	14	R\$ 144,90	R\$ 2.028,60
930	TINTA ESMALTE SINTETICO FOSCO - 3,6 L	LATA	VELOZ	104	R\$ 34,94	R\$ 3.633,76
941	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" P/ LAVATORIO - PADRAO POPULAR	UNID	HERC	9	R\$ 14,00	R\$ 126,00
942	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" P/ TANQUE - PADRAO POPULAR	UNID	HERC	9	R\$ 14,96	R\$ 134,64
943	TORNEIRA CROMADA LONGA 1/2" OU 3/4" P/ PIA COZ - PADRAO MEDIO	UNID	HERC	9	R\$ 14,96	R\$ 134,64
944	TORNEIRA CROMADA MEDIA 1/2" OU 3/4" P/ TANQUE - PADRAO MEDIO	UNID	HERC	9	R\$ 19,96	R\$ 179,64
945	TORNEIRA CROMADA TUBO MOVEL P/ BANCADA 1/2" OU 3/4" P/ PIA COZ - PADRAO ALTO	UNID	HERC	21	R\$ 28,00	R\$ 588,00
946	TORQUES - 250X250 - PEQUENA	UNID	TRAMONTIN A	8	R\$ 8,96	R\$ 71,68
947	TORQUES - 500X108 LONGA	UNID	TRAMONTIN A	2	R\$ 349,00	R\$ 698,00
948	TRENA 10M PONTA MAGNETICA	UNID	TRAMONTIN A	8	R\$ 12,00	R\$ 96,00
949	TRENA 3MT	UNID	TRAMONTIN A	8	R\$ 6,42	R\$ 51,36
950	TRENA 5MT PONTA MAGNETICA	UNID	TRAMONTIN A	8	R\$ 11,76	R\$ 94,08
952	TRINCHA LARANJA 1	UNID	TIGRE	8	R\$ 3,00	R\$ 24,00
954	TRINCHA LARANJA 2	UNID	TIGRE	8	R\$ 3,78	R\$ 30,24
955	TRINCHA LARANJA 2.1/2	UNID	TIGRE	8	R\$ 2,00	R\$ 16,00
957	TRINCHA LARANJA 3/4	UNID	TIGRE	8	R\$ 0,92	R\$ 7,36
958	TRINCHA LARANJA 4	UNID	TIGRE	8	R\$ 3,00	R\$ 24,00
959	TUBO CONCRETO ARMADO CLASSE PA-1 PB NBR- 8890/2007 DN 1000MM PARA ÁGUAS PLUVIAIS (100CM)	UNID	PREMAZON	50	R\$ 480,00	R\$ 24.000,00

960	TUBO CONCRETO ARMADO CLASSE PA-1 PB NBR-8890/2007 DN 1200MM PARA ÁGUAS PLUVIAIS (100CM)	UNID	PREMAZON	50	R\$ 625,00	R\$ 31.250,00
961	TUBO CONCRETO ARMADO CLASSE PA-1 PB NBR-8890/2007 DN 300MM PARA ÁGUAS PLUVIAIS X 1 METRO	UNID	PREMAZON	50	R\$ 245,00	R\$ 12.250,00
962	TUBO CONCRETO ARMADO CLASSE PA-1 PB NBR-8890/2007 DN 400MM PARA ÁGUAS PLUVIAIS (100CM)	UNID	PREMAZON	50	R\$ 180,00	R\$ 9.000,00
963	TUBO CONCRETO ARMADO CLASSE PA-1 PB NBR-8890/2007 DN 500MM PARA ÁGUAS PLUVIAIS X 1 METRO	UNID	PREMAZON	50	R\$ 148,00	R\$ 7.400,00
964	TUBO CONCRETO ARMADO CLASSE PA-1 PB NBR-8890/2007 DN 600MM PARA ÁGUAS PLUVIAIS (100CM)	UNID	PREMAZON	50	R\$ 255,00	R\$ 12.750,00
965	TUBO CONCRETO ARMADO CLASSE PA-1 PB NBR-8890/2007 DN 750MM PARA ÁGUAS PLUVIAIS (100CM)	UNID	PREMAZON	50	R\$ 350,00	R\$ 17.500,00
966	TUBO CONCRETO ARMADO CLASSE PA-1 PB NBR-8890/2007 DN 800MM PARA ÁGUAS PLUVIAIS (100CM)	UNID	PREMAZON	100	R\$ 392,00	R\$ 39.200,00
967	TUBO PVC SOLDAVEL EB-892 P/ÁGUA FRIA PREDIAL DN 20MM (6 metros)	UNID	TIGRE	21	R\$ 10,48	R\$ 220,08
968	TUBO PVC SOLDAVEL EB-892 P/AGUA FRIA PREDIAL DN 25 MM (6 metros)	UNID	TIGRE	35	R\$ 8,00	R\$ 280,00
969	TUBO PVC SOLDAVEL EB-892 P/AGUA FRIA PREDIAL DN 32 MM (6 metros)	UNID	TIGRE	21	R\$ 26,80	R\$ 562,80
970	TUBO PVC SOLDAVEL EB-892 P/ÁGUA FRIA PREDIAL DN 40MM (6 metros)	UNID	TIGRE	21	R\$ 31,96	R\$ 671,16
971	TUBO PVC SOLDAVEL EB-892 P/ÁGUA FRIA PREDIAL DN 50MM (6 metros)	UNID	TIGRE	21	R\$ 35,00	R\$ 735,00
972	TUBO PVC SOLDAVEL EB-892 P/ÁGUA FRIA PREDIAL DN 60MM (6 metros)	UNID	TIGRE	21	R\$ 42,68	R\$ 896,28
975	UNIAO PVC C/ROSCA P/ÁGUA FRIA PREDIAL 1 1/4"	UNID	TIGRE	3	R\$ 15,98	R\$ 47,94
976	UNIAO PVC C/ROSCA P/ÁGUA FRIA PREDIAL 1"	UNID	TIGRE	3	R\$ 9,94	R\$ 29,82
977	UNIAO PVC C/ROSCA P/ÁGUA FRIA PREDIAL 1/2"	UNID	TIGRE	3	R\$ 3,50	R\$ 10,50

978	UNIAO PVC SOLD P/ÁGUA FRIA PREDIAL 110MM	UNID	TIGRE	3	R\$ 207,00	R\$ 621,00
979	UNIAO PVC SOLD P/ÁGUA FRIA PREDIAL 20MM	UNID	TIGRE	6	R\$ 3,70	R\$ 22,20
980	UNIAO PVC SOLD P/ÁGUA FRIA PREDIAL 25MM	UNID	TIGRE	6	R\$ 4,58	R\$ 27,48
981	UNIAO PVC SOLD P/ÁGUA FRIA PREDIAL 32MM	UNID	TIGRE	6	R\$ 7,40	R\$ 44,40
982	UNIAO PVC SOLD P/ÁGUA FRIA PREDIAL 40MM	UNID	TIGRE	6	R\$ 13,48	R\$ 80,88
983	UNIAO PVC SOLD P/ÁGUA FRIA PREDIAL 50MM	UNID	TIGRE	6	R\$ 15,00	R\$ 90,00
984	UNIAO PVC SOLD P/ÁGUA FRIA PREDIAL 60MM	UNID	TIGRE	6	R\$ 41,18	R\$ 247,08
985	UNIAO PVC SOLD P/ÁGUA FRIA PREDIAL 75MM	UNID	TIGRE	6	R\$ 80,00	R\$ 480,00
986	VALVULA PE C/ CRIVO BRONZE 1 1/2"	UNID	JAPI	6	R\$ 48,00	R\$ 288,00
987	VALVULA PE C/ CRIVO BRONZE 1 1/4"	UNID	JAPI	6	R\$ 34,00	R\$ 204,00
988	VALVULA PE C/ CRIVO BRONZE 1"	UNID	JAPI	6	R\$ 34,00	R\$ 204,00
989	VASO CAIXA ACOPLADA BRANCO	UNID	LUZARTE	4	R\$ 149,00	R\$ 596,00
990	VASO SANITARIO SIFONADO C/CAIXA ACOPLADA LOUCA BRANCA - PADRAO MEDIO	UNID	DECA	6	R\$ 168,00	R\$ 1.008,00
991	VASO SANITARIO SIFONADO INFANTIL - BRANCO	UNID	LUZARTE	6	R\$ 150,00	R\$ 900,00
992	VASSOURA 18D CABO 120CM	UNID	TRAMONTIN A	6	R\$ 9,40	R\$ 56,40
993	VASSOURA 22D CABO 120CM	UNID	TRAMONTIN A	6	R\$ 11,90	R\$ 71,40
998	VERNIZ MADEIRA EXTRA RAPIDO INCOLOR 900ML	LATA	VELOZ	7	R\$ 10,06	R\$ 70,42
999	VERNIZ MARITIMO 3,6LT	LATA	VELOZ	7	R\$ 45,88	R\$ 321,16
1000	VERNIZ MARITIMO 900ML	LATA	VELOZ	7	R\$ 18,84	R\$ 131,88
1001	VERNIZ SINTETICO BRILHANTE - 3,6 L	LATA	VELOZ	7	R\$ 33,98	R\$ 237,86
1002	VERNIZ SINTETICO FOSCO - 3,6 L	LATA	VELOZ	7	R\$ 49,98	R\$ 349,86
1003	VIDRO TEMPERADO FUME E = 6MM COM ACESSORIOS	M2	ASTRA	21	R\$ 199,98	R\$ 4.199,58
1004	VIDRO TEMPERADO FUME E = 8MM COM ACESSORIOS	M2	ASTRA	21	R\$ 230,00	R\$ 4.830,00
1005	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E=6MM COM ACESSORIOS	M2	ASTRA	21	R\$ 190,00	R\$ 3.990,00
1006	ZARCAO FOSCO PRETO 18LT	LATA	VELOZ	14	R\$ 139,98	R\$ 1.959,72
	<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 1.094.043,97</b>

## **CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO CONTRATO**

1 - O valor deste contrato é de R\$ 1.094.043,97 (um milhão noventa e quatro mil quarenta e tres reais e noventa e sete centavos).

## **CLÁUSULA TERCEIRA - DO AMPARO LEGAL**

1 - A lavratura do presente Contrato decorre da realização do Pregão Eletrônico nº 101/2022 e Ata de Registro de Preço nº 007/2023, realizado com fundamento conforme a Lei nº 10.520, de 17.07.2002, Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, Decreto Federal nº 7.892 de janeiro de 2013, aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 8.666/93, de 21.06.1993 e Lei Complementar nº 123/2006, e demais legislações pertinentes.

## **CLÁUSULA QUARTA - DA EXECUÇÃO DO CONTRATO**

1 - A execução deste Contrato, bem como os casos nele omissos regular-se-ão pelas cláusulas contratuais e pelos preceitos de direito público, aplicando-se lhes, supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de direito privado, na forma do artigo 54, da Lei nº 8.666/93 combinado com o inciso XII do artigo 55 do mesmo diploma legal.

## **CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA E DA EFICÁCIA**

1 - O prazo de vigência deste Contrato é até 08 de fevereiro de 2024, com validade e eficácia legal após a assinatura do contrato, tendo início e vencimento em dia de expediente.

2 - O prazo de que se trata este item poderá ser revisto nas hipóteses e forma a que alude o art. 57, parágrafo 1º, da Lei Nº 8.666/93.

## **CLÁUSULA SEXTA - DOS ENCARGOS DO CONTRATANTE**

1 - Caberá ao CONTRATANTE sem prejuízo das demais disposições inseridas no Edital e daquelas constantes do Termo de Referência, as condições inseridas na Ata de Registro de Preço nº 007/2023.

## **CLÁUSULA SÉTIMA - DOS ENCARGOS DA CONTRATADA**

1 - Caberá à CONTRATADA, sem prejuízo das demais obrigações e responsabilidades insertas no Edital e daquelas constantes do Termo de Referência, as condições inseridas na Ata de Registro de Preço nº 007/2023.

## **CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES SOCIAIS, COMERCIAIS E FISCAIS**

1 - A inadimplência da CONTRATADA, com referência aos encargos de sua competência, não transfere a responsabilidade por seu pagamento à Administração do CONTRATANTE, nem poderá onerar o objeto deste Contrato, razão pela qual a CONTRATADA renuncia expressamente a qualquer vínculo de solidariedade, ativa ou passiva, para com o CONTRATANTE.

## **CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES GERAIS**

1 - Deverá a CONTRATADA observar, todas as exigências contidas no processo administrativo nº

0108001/2022, Pregão Eletrônico nº 101/2022, Ata de Registro de Preço nº 007/2023.

### **CLÁUSULA DÉCIMA - DA ATESTAÇÃO**

1 - A atestação da fatura correspondente ao fornecimento do produto caberá ao Órgão Competente do CONTRATANTE, ou a outro servidor designado para esse fim.

### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA DESPESA**

1 - A despesa com o fornecimento do produto de que trata o objeto, está a cargo da dotação orçamentária

#### **12 122 0006 2029 – Manutenção da Secretaria Municipal de Educação**

##### **33 90 30 00 – Material de Consumo**

15 00 10 01 - Receita de Imposto e Transf. Educação.

15 73 00 00 – Royalty do Petróleo e Gás a Educação

17 09 00 00 – Trans da União de Recursos Hídricos

##### **44 90 52 00 – Equipamentos e material permanente**

15 00 10 01 - Receita de Imposto e Transf. Educação.

17 09 00 00 – Trans. Da União de Recursos Hídricos

#### **12 122 0006 2031 – Manutenção das Salas De Leituras e Biblioteca**

##### **33 90 30 00 – Material de Consumo**

15 00 10 01 - Receita de Imposto e Transf. Educação.

##### **44 90 52 00 – Equipamentos e material permanente**

15 00 10 01 - Receita de Imposto e Transf. Educação.

#### **12 122 0006 2032 – Manutenção de Projetos Educacionais/Intersetoriais Creche ao 9º ano**

##### **33 90 30 00 – Material de Consumo**

15 00 10 01 - Receita de Imposto e Transf. Educação.

##### **44 90 52 00 – Equipamentos e material permanente**

15 00 10 01 - Receita de Imposto e Transf. Educação

#### **12 122 0006 2034 – Manutenção e Desenvolvimento das Atividades Educacionais Creches ao 9º ano**

##### **33 90 30 00 – Material de Consumo**

15 00 10 01 - Receita de Imposto e Transf. Educação.

17 09 00 00 – Trans. Da União de Recursos Hídricos

44 90 52 00 – Equipamentos e material permanente

15 00 10 01 - Receita de Imposto e Transf. Educação

17 09 00 00 – Trans. Da União de Recursos Hídricos

**12 122 0012 2035 – Programa e Desenvolvimento da Educação Especial e Psicossocial**

**33 90 30 00 – Material de Consumo**

15 00 10 01 - Receita de Imposto e Transf. Educação.

15 99 00 00 – Outros Recursos Vinculados á Educação

44 90 52 00 – Equipamentos e material permanente

15 00 10 01 - Receita de Imposto e Transf. Educação.

**12 131 0006 2042 – Divulgação das Ações da SEMED**

**33 90 30 00 – Material de Consumo**

15 00 10 01 - Receita de Imposto e Transf. Educação.

17 09 00 00 – Trans. Da União de Recursos Hídricos

**12 361 0007 2046 – Manutenção das Escolas Indígenas**

**33 90 30 00 – Material de Consumo**

15 00 10 01 - Receita de Imposto e Transf. Educação.

17 09 00 00 – Trans. Da União de Recursos Hídricos

**12 361 0009 2050 – Manutenção e Desenvolvimento da Educação do Campo**

**33 90 30 00 – Material de Consumo**

15 00 10 01 - Receita de Imposto e Transf. Educação.

17 09 00 00 – Trans. Da União de Recursos Hídricos

**44 90 52 00 – Equipamentos e material permanente**

15 00 10 01 - Receita de Imposto e Transf. Educação

**12 361 0010 2051 – Manutenção das Escolas das Resex e Vila Canopus e Cabloca**

**33 90 30 00 – Material de Consumo**

15 00 10 01 - Receita de Imposto e Transf. Educação.

17 09 00 00 – Trans. Da União de Recursos Hídricos

**44 90 52 00 – Equipamentos e material permanente**

15 00 10 01 - Receita de Imposto e Transf. Educação

17 09 00 00 – Trans. Da União de Recursos Hídricos

**12 361 0011 2052 – Manutenção do Salário Educação**

**33 90 30 00 – Material de Consumo**

15 50 00 00 – Transferencia do Salario Educação.

**44 90 52 00 – Equipamentos e material permanente**

15 50 00 00 – Transferencia do Salario Educação.

**12 361 0012 2058 – Manutenção de Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino**

**33 90 30 00 – Material de Consumo**

15 00 10 01 - Receita de Imposto e Transf. Educação.

15 73 00 00 – Royalty do Petróleo e Gás a Educação

**44 90 52 00 – Equipamentos e material permanente**

15 00 10 01 - Receita de Imposto e Transf. Educação.

17 09 00 00 – Trans. Da União de Recursos Hídricos

**12 361 0006 2278 – Aquis materiais p/manut das EMEIFs EMEFs, Castelo dos sonhos e Cachoeira da Serra**

**33 90 30 00 – Material de Consumo**

15 00 10 01 - Receita de Imposto e Transf. Educação

**12 361 0022 2075 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental – FUNDEB 30%**

**33 90 30 00 – Material de Consumo**

15 40 00 00 – Transferências do FUNDEB-Impostos 30%

15 41 00 00 – Transferências do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAF

15 42 00 00 – Transf. Do FUNDEB 30% - Comple. União - VAAT

**44 90 52 00 – Equipamentos e material permanente**

15 40 00 00 – Transferências do FUNDEB-Impostos 30%

**12 365 0022 2077 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Infantil – FUNDEB 30%**

**33 90 30 00 – Material de Consumo**

15 41 00 00 – Transferências do FUNDEB 30%-Comple. União-VAAF

**44 90 52 00 – Equipamentos e material permanente**

15 40 00 00 – Transferências do FUNDEB-Imposto 30%

**CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO PAGAMENTO**

**1 - A CONTRATADA deverá apresentar nota fiscal para liquidação e pagamento da despesa pelo**

**CONTRATANTE;**

a) Condições de pagamento: a ser pago no prazo em até 30 (trinta) dias, contado a partir da data final do período de adimplemento da obrigação, na proporção dos produtos efetivamente fornecidos no período respectivo, segundo as autorizações expedidas pelo (a) CONTRATANTE e de conformidade com as notas fiscais/faturas e/ou recibos devidamente atestadas pelo setor competente, observadas a condições da proposta adjudicada e da Ordem de Compra emitida;

2 - Para efeito de cada pagamento, a nota fiscal ou fatura deverá estar acompanhada das guias de comprovação da regularidade fiscal para com a Fazenda Federal, CNDT e o FGTS;

3 – Os pagamentos serão direcionados conforme condições contidas no Edital e daquelas constantes do Termo de Referência, e das condições inseridas na Ata de Registro de Preço nº 007/2023.

**CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO PREÇO E DA REVISÃO**

1 - O objeto do presente Contrato será executado pelo preço ofertado na proposta da licitante vencedora, que será fixo e irrevogável, podendo, contudo, ser revisto observadas as prescrições contidas nos arts. 17 a 19 do Decreto nº 7.892/2013.

2 - Os preços ajustados já levam em conta todas e quaisquer despesas incidentes na execução do objeto, tais como tributos e encargos sociais, transportes entre outros;

3 - O preço ajustado também poderá sofrer correção desde que reste comprovada a ocorrência de quaisquer das hipóteses previstas na alínea “d”, do inciso II, do art. 65 da Lei nº 8.666/93;

4 - A contratada têm direito ao equilíbrio econômico financeiro do contrato, procedendo-se à revisão do mesmo a qualquer tempo, desde que ocorra variação de preços, que seja imprevisível ou previsível, porém com consequências incalculáveis, que onere ou desonere excessivamente as obrigações pactuadas no presente instrumento;

a) A contratada, quando for o caso, deverá formular à Administração requerimento para revisão contrato, comprovando a ocorrência de aumento de preços;

b) A comprovação será feita por meio de documentos, tais como lista de preço de fabricantes, notas fiscais de aquisição de matérias-primas, de transporte de mercadoria, alusivas à época da elaboração da proposta e do momento do pedido de revisão do contrato;

c) Junto com o requerimento, a contratada deverá apresentar planilhas de custos comparativas entre a data da formulação da proposta e do momento do pedido de revisão do contrato, evidenciando o quanto o aumento de preços ocorridos repercute no valor total pactuado;

d) A administração, reconhecendo o desequilíbrio econômico-financeiro, procederá à revisão do contrato.

**CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS PENALIDADES**

1 - Pela inexecução total ou parcial deste contrato, ou pelo descumprimento dos prazos e demais obrigações assumidas, a Administração do CONTRATANTE poderá, garantida a prévia defesa, aplicar ao FORNECEDOR as seguintes sanções:



**1.1 - Advertência;**

**1.2 - Multa de 0,5% (zero virgula cinco por cento) sobre o valor total deste Contrato, no caso de inexecução total, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial;**

**1.3 - Multa de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso e por ocorrência, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor total CONTRATADO, quando o FORNECEDOR, injustificadamente ou por motivo não aceito pelo CONTRATANTE (após a conclusão do devido processo legal), assim como descumprimento do item 2 desta cláusula, deixar de atender totalmente à solicitação ou à Autorização de Fornecimento previstas neste processo, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contado da comunicação oficial;**

**1.4 - Multa de 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso e por ocorrência, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste CONTRATADO, quando o FORNECEDOR, injustificadamente ou por motivo não aceito pelo CONTRATANTE (após a conclusão do devido processo legal), assim como descumprimento do item 2 desta cláusula, atender parcialmente à solicitação ou à Autorização de Fornecimento previstas neste processo, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contado da comunicação oficial;**

**1.5 - Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com o Fundo Municipal de Educação de Altamira (Secretaria Municipal de Educação), por até 2 (dois) anos.**

**2 - Ficar impedida de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, o FORNECEDOR que:**

**2.1 - Ensejar o retardamento da execução do objeto deste termo;**

**2.2 - Não manter a proposta, injustificadamente;**

**2.3 - Comportar-se de modo inidôneo;**

**2.4 - Fizer declaração falsa;**

**2.5 - Cometer fraude fiscal;**

**2.6 - Falhar ou fraudar na execução do Contrato;**

**2.7 - Não celebrar o contrato injustificadamente;**

**2.8 - Deixar de entregar documentação exigida no certame;**

**2.9 - Apresentar documentação falsa.**

**3 - Além das penalidades citadas, o FORNECEDOR ficará sujeito, ainda, ao cancelamento de sua inscrição no Cadastro de Fornecedores do CONTRATANTE e, no que couber, às demais penalidades referidas no Capítulo IV da Lei n.º 8.666/93.**

**4 - Comprovado impedimento ou reconhecida força maior, devidamente justificado e aceito pela Administração do CONTRATANTE, em relação a um dos eventos arrolados no item 2 desta Cláusula, o FORNECEDOR ficará isento das penalidades mencionadas.**

**5 - As sanções de advertência e de impedimento de licitar e contratar com a Administração do CONTRATANTE, poderão ser aplicadas ao FORNECEDOR juntamente com a de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.**

**6 - Em qualquer hipótese de aplicação de sanções, serão assegurados à CONTRATADA o contraditório e**

a ampla defesa.

**Parágrafo Único:** Além das penalidades citadas acima, a FORNECEDOR ficará sujeita as penalidades contidas no Edital do Pregão Eletrônico n.º 101/2022 e Termo de Referência do referido processo.

### **CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DA RESCISÃO**

**1** - A inexecução total ou parcial do Contrato enseja a sua rescisão, conforme disposto nos artigos 77 a 80 da Lei n.º 8.666/93.

**2** - A rescisão do Contrato poderá ser:

**2.1** - Determinada por ato unilateral e escrito da Administração do CONTRATANTE, nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII do artigo 78 da Lei mencionada, notificando-se a CONTRATADA com a antecedência mínima de 30 (trinta) dias;

**2.2** - Amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo da licitação, desde que haja conveniência para a Administração do CONTRATANTE;

**2.3** - Judicial, nos termos da legislação vigente sobre a matéria.

**3** - A rescisão administrativa ou amigável deverá ser precedida de autorização escrita e fundamentada da autoridade competente.

**3.1** - Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do processo, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

**Parágrafo Único:** Além das penalidades citadas acima, a CONTRATADA ficará sujeita as penalidades contidas no Edital do Pregão Eletrônico n.º 101/2022 e Termo de Referência do referido processo.

### **CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DA VINCULAÇÃO AO EDITAL E À PROPOSTA DA CONTRATADA**

**1** - Este Contrato fica vinculado aos termos do Pregão n.º 101/2022, Ata de Registro de Preço n.º 007/2023, cuja realização decorre da autorização da Srª Kátia Mirella da Silva Lopes, Secretária Municipal de Educação, e da proposta da CONTRATADA.

### **CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DA FISCALIZAÇÃO**

**1** - A contratante indica como Fiscal de contrato o Sr. ANTONIO TADEU GUALBERTO DOS SANTOS - MATRÍCULA: 168150-8, nomeado através da portaria n.º 013, de 02 de fevereiro de 2023, o qual fica autorizado a fiscalizar a execução deste contrato.

### **CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DO FORO**

**1** - As questões decorrentes da execução deste Instrumento, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no Foro do Município de Altamira/PA, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente Contrato em 02 (dua) vias de igual teor

e forma, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelas representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Altamira - Pará, em 08 de fevereiro de 2023.

---

**KÁTIA MIRELLA DA SILVA LOPES**  
Secretária Municipal de Educação  
CONTRATANTE

---

**MAIS PISO LTDA**  
CNPJ nº. 18.032.991/0001-50  
**HILDO JOAO COVRE**  
CPF: nº. . 317.629.647-91

**TESTEMUNHAS:**

1. \_\_\_\_\_

2. \_\_\_\_\_